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GEMEINDE BRUNNEN 

Vorbericht  
(§ 2 Abs. 2 Nr. 1, § 3 KommHV-Kameralistik) 

für das Haushaltsjahr  

2023 

Aufgrund der vorliegenden Zahlen und Gemeinderatsbeschlüsse ergibt sich folgender Stand des 

Haushaltes 2023: 

 Verwaltungshaushalt 

EUR 

Vermögenshaushalt 

EUR 

Gesamthaushalt 

EUR 

Einnahmen  

und 

Ausgaben 

 

4.371.092 

 

7.623.254 

 

11.994.346 

 

Verwaltungs-
haushalt; 

4.371.092 € ; 
36%

Vermögens-
haushalt; 

7.623.254 € ; 
64%

Gesamt-Haushalt

 

 

Haushalts- und Rechnungsvergleich (Vorjahr/e): 

2023 Ansatz 2022 Ansatz 2022 Ergebnis 2021 Ergebnis
Verwaltungshaushalt 4.371.092 € 3.869.232 € 4.165.169,23 € 3.886.799,90 €
Vermögenshaushalt 7.623.254 € 6.683.092 € 4.764.662,82 € 6.574.727,99 €
Gesamthaushalt 11.994.346 € 10.552.324 € 8.929.832,05 € 10.461.527,89 €
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Es ergeben sich demnach folgende Änderungen gegenüber den Ansätzen des Vorjahres: 

 der Verwaltungshaushalt um   501.860 €  (12,97 %) 

 der Vermögenshaushalt um  940.162 € (14,07 %) 

 der Gesamthaushalt um  1.442.022 € (13,67 %) 

 

Eine Darstellung der einzelnen Einnahmen- und Ausgabenveränderungen gegenüber dem Vor-

jahreshaushalt ergibt sich aus dem Haushaltsplan.  

      

Im Einzelnen sind zu den wesentlichsten Abweichungen der Ansätze im Vergleich zum Vorjah-

reshaushalt folgende ergänzende Feststellungen veranlasst: 

 

Verwaltungshaushalt – Einnahmen 

 

I. Steuern - kommunal 

a) Grundsteuer A und B 

Die Einnahmen aus der Grundsteuer A sind für land- und forstwirtschaftliche Grundstücke mit  

58.000 € und der Grundsteuer B mit 160.000 € veranschlagt. Die Hebesätze für die Grundsteuer 

A und B wurden im Jahr 2022 jeweils von 340 v.H. auf 370 v.H. erhöht (Landesdurchschnitt der 

kreisangehörigen Gemeinden im Jahr 2021 mit 1000 – 3000 EW = 363,9 % (A) bzw. 348,5 % 

(B). 

 

b) Gewerbesteuer 

Bei der Gewerbesteuer ist der Ansatz mit 800.000 € veranschlagt. Das Soll-Rechnungsergebnis 

2022 betrug 951.451,00 €.  

Der Hebesatz für die Gewerbesteuer wurde im Jahr 2022 von 310 v. H. auf 340 v. H. angehoben 

(Landesdurchschnitt der kreisangehörigen Gemeinden im Jahr 2021 mit 1000 – 3000 EW = 

328,9 %). 

Die Gewerbesteuereinnahmen der letzten Jahre sind dem nachfolgenden Diagramm zu entneh-

men (Jahr 2023 ist HH-Ansatz): 
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c) Gemeindeanteil an der Lohn- und Einkommensteuer 

Die Gemeinden erhalten 15 % des Aufkommens an Lohnsteuer und an veranschlagter Einkom-

mensteuer sowie 12 % des Aufkommens aus dem Zinsabschlag. Veranschlagt wurden im Haus-

haltsplan 1.320.000 € (Vorjahr 1.250.000 €). Die Schätzung des Bayerischen Landesamtes für 

Statistik und Datenverarbeitung für das Jahr 2023 beläuft sich auf 1.327.150 €.  

Der Beteiligungsbetrag für die Einkommensteuer-Ersatzleistungen beträgt 100.000 € 

(Rechnungsergebnis Vorjahr 104.877,00 €). 

Der Einkommensteuerersatz wird für die überproportionalen Belastungen der Länder und Ge-

meinden durch die Neuregelung des Familienlastenausgleiches gewährt. 

 

d) Umsatzsteuer 

Vom gesamten Umsatzsteueraufkommen werden 2,2 % als Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 

auf die Kommunen nach einem bundesgesetzlich festgelegten Schlüssel verteilt. Der Schlüssel 

berechnet sich aus dem Gewerbesteueraufkommen, der Zahl der sozialversicherungspflichtigen 

Beschäftigten und der Summe der sozialversicherungspflichtigen Entgelte.  

Veranschlagt wurde im Haushalt 2023 ein Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer in Höhe von  

50.000 €. Das Bayerische Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung hat eine Schätzung in 

Höhe von 50.979 € errechnet (Rechnungsergebnis Vorjahr: 54.551,00 €). 
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e) Schlüsselzuweisung 

Die Gewährung von Schlüsselzuweisungen ist ein weiteres Instrument des kommunalen Finanz-

ausgleiches. Sie soll fehlende eigene Einnahmemöglichkeiten ausgleichen.  

Laut Mitteilung des Bayerischen Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung erhält die Ge-

meinde Brunnen im Haushaltsjahr 2023 Schlüsselzuweisungen in Höhe von 204.924 € (Vorjahr: 

334.828 € ergibt Minderung von 129.904 € / - 38,80 %).  

 

270.592 € 

145.168 € 

334.828 € 

204.924 € 

- € 

50.000 € 

100.000 € 

150.000 € 

200.000 € 

250.000 € 

300.000 € 

350.000 € 

400.000 € 

2020 2021 2022 2023

Schlüsselzuweisungen

 

Zusammenfassung: Seite 5 von 118



 
 
 

5

 

II. Gebühren 

a) Kindergärten (Gliederung 4640, 4641 und 4642) 

Für den Kindergarten „Vergiss-mein-nicht“ wird mit Elternbeiträge von insgesamt 45.000 € 

gerechnet. Zudem ist eine Zuweisung des Freistaates Bayern nach dem Bayerischen Kinderbil-

dungs- und Betreuungsgesetz (BayKiBiG) in Höhe von 215.000 € veranschlagt.  

 

Seit dem 01.04.2019 wird für Kinder ab dem 01.09. des Jahres der Vollendung des dritten Le-

bensjahres ein Beitragszuschuss durch den Freistaat Bayern in Höhe von 100 € pro Kind ge-

währt, so dass bei der jetzigen Gebührenhöhe im Kindergarten „Sonnenschein“ nur für wenige 

bzw. keine Kinder Elternbeiträge fällig werden. An staatlichen Zuweisungen nach dem 

BayKiBiG wird mit 90.000 € gerechnet. 

 

Erstmals sind dieses Jahr Veranschlagungen für den geplanten Waldkindergarten vorhanden (s. 

Gliederung 4642). 

 

Die „Gastkindbeiträge“ belaufen sich auf 80.000 € (Haushaltsstelle 4640.1620). 

 

Demgegenüber stehen für die drei Kindergärten sowie für die auswärtigen Kindergärten Ausga-

ben in Höhe von 1.181.400 € gegenüber.  

Insgesamt beträgt die Unterdeckung für die Unterabschnitte „Kindergärten“ 696.750 €. 

 

b) Abwassereinrichtungen (Gliederung 7000 und 7001) 

Die zwei in der Gemeinde vorhandenen Abwasserbeseitigungseinrichtungen wurden im Jahr 

2019 neu kalkuliert. Seit dem Jahr 2015 wird auch eine Niederschlagswassergebühr erhoben. Im 

Haushaltsplan sind die Einnahmen aus der Niederschlagswassergebühr bei den jeweiligen UA 

entsprechend veranschlagt. Zudem ist auch der gemeindliche Kostenanteil für die Straßenent-

wässerung selbst berücksichtigt. 

Für die jeweiligen Einrichtungen ergeben sich folgende planmäßige Mehr- bzw. Mindereinnah-

men: 

Brunnen/Hohenried (UA 7000) - 54.320 € 

Niederarnbach/Kaltenherberg (UA 7001) - 10.060 € 
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Die Sonderrücklagen für die beiden Abwasserentwässerungseinrichtungen sind inzwischen voll-

ständig aufgebracht.  

 

 

c) Bestattungswesen (Gliederung 7500 und 7501) 

Friedhof Brunnen 

Die Benutzungsgebühren sind mit 5.000 € und die Grabnutzungsentgelte mit 71.000 € - wegen 

Verlängerung der Grabnutzungsrechte – veranschlagt. 

 

Friedhof Hohenried 

Die Benutzungsgebühren sind mit 5.000 € und die Grabnutzungsentgelte mit 2.000 € veran-

schlagt. 

 

Steuern, 
Zuweisungen; 

591.424 €; 14%

Einkommensteuer; 
1.320.000 €; 30%

Gewerbesteuer; 
800.000 €; 18%

Gebühren und 
Entgelte; 261.400 €; 

6%

Pachten u. Mieten; 
82.500 €; 2%

KiGa-PK-Zuschuss; 
305.000 €; 7%

sonstige Verw.-
Einnahmen; 

308.440 €; 7%

sonstige 
Finanzeinnahmen; 

702.328 €; 16%

Verwaltungshaushalt-Einnahmen
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Verwaltungshaushalt – Ausgaben 

 

a) Personalausgaben (Gruppe 4) 

Bei den Personalausgaben ergibt sich eine Erhöhung von 142.470 €  

(= 12,21 %) auf nunmehr 1.308.870 €. Die Personalkostenmehrungen ergeben sich insbesondere 

im Bereich „Kindergärten“ (+ 131.000 €). Im Jahr 2021 beliefen sich die Personalkosten (Ergeb-

nis) auf 740.672,33 €.  

Die Personalausgaben entsprechen 29,94 % der Gesamtausgaben des Verwaltungshaushaltes 

(Vorjahr: 30,15 %). 

 

 

b) Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand (Gruppe 5 und 6) 

Die sächlichen Verwaltungs- und Betriebsausgaben sind gegenüber dem Ansatz des Vorjahres 

(1.130.392 €) im Jahr 2023 mit 1.115.322 €, also 15.070 € (= - 1,33 %) geringer veranschlagt.  

Im Vorjahr waren für die Klärschlammentsorgung bei der Haushaltsstelle 7000.5000 Mittel in 

Höhe von 170.000 € veranschlagt.  

Für den Schulverband Hohenwart erhöht sich der Kostenerstattungsbetrag für die Grundschüler 

um 59.900 € auf 109.300 € (HHStelle: 2150.6720). 

Des Weiteren sind die allgemeinen Unterhalts- und Betriebsaufwendungen aufgrund der gestie-

genen Kosten entsprechend berücksichtigt.  

Die sächlichen Verwaltungs- und Betriebsausgaben entsprechen 25,52 % der Gesamtausgaben 

des Verwaltungshaushaltes (2022 = 29,21 %).  

 

c) Zuweisungen und Zuschüsse (Gruppe 7) – nicht für Investitionen  

An Zuschüsse sind insgesamt 222.400 € veranschlagt (Vorjahr: 121.340 €). Insbesondere sind 

hierbei die Schulverbandsumlagen für die Schulverbände Berg im Gau – Brunnen – Langen-

mosen (+ 19.160 €) und Hohenwart (+ 80.400 €) enthalten (an den Schulverband Hohenwart ist 

zudem eine Kostenerstattung für die Grundschüler in Höhe von 109.300 € zu leisten – in der 

Gruppe 6 enthalten). Insgesamt erhöhen sich die Zahlungen an den Schulverband Hohenwart 

allein im Verwaltungshaushalt gegenüber dem Vorjahr um 140.300 €. 

Zusammenfassung: Seite 8 von 118
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d) Kreisumlage (Gruppe 8) 

Die Kreisumlage ist mit einem Hebesatz von 50,50 % veranschlagt (Vorjahr 50,50 %). Die 

Umlagekraft der Gemeinde Brunnen (Grundlage: Steuerkraftzahl aus 2023 + 80 % der Schlüs-

selzuweisung des Jahres 2022) ist um 494.373 € (+ 25,74 %) gegenüber dem Vorjahr auf nun-

mehr 2.414.803 € gestiegen. Die Umlagekraft ist Grundlage für die Berechnung der Kreisumla-

ge. 

Die Kreisumlage selbst erhöht sich um 249.600 € auf 1.219.500 €.  
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d) Allgemeine Umlage an die Verwaltungsgemeinschaft Schrobenhausen (Gruppe 8) 

Die Verwaltungsumlage an die Verwaltungsgemeinschaft Schrobenhausen beträgt 400.600 € 

(2022: 379.000 €). Die Verwaltungsumlage pro Einwohner beträgt für dieses Jahr 224,91 € /EW 

(2022 = 213,53 €/EW).  
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e) Gewerbesteuerumlage (Gruppe 8) 

Die Gewerbesteuerumlage beläuft sich voraussichtlich auf 90.000 €.  

Für das Jahr 2023 gilt ein Hebesatz von 35 % (2022 = 35 %).  

 

Zusammenfassung Verwaltungshaushalt: 

Im Unterabschnitt 9000 „Steuern, allgemeine Zuweisungen“ beträgt der planmäßige Überschuss 

1.004.664 € (Vorjahr 1.317.268 €). Der geringere Überschuss gegenüber dem Vorjahr in Höhe 

von 312.604 € ergibt sich insbesondere wegen der niedrigeren Schlüsselzuweisung und der höhe-

ren Kreisumlage. 

 

Eine Zuführung vom Verwaltungs- an den Vermögenshaushalt ist in diesem Jahr nicht mög-

lich. Zum Ausgleich des Verwaltungshaushaltes ist vom Vermögenshaushalt eine Zufüh-

rung in Höhe von 548.048 € veranschlagt.  

Die sehr ungünstige Ausgabendeckungssituation des Verwaltungshaushaltes 2023 ergibt 

sich auch aufgrund der gestiegenen Kosten im Bereich der Umlagen an die Schulverbände 

– hier insbesondere der Schulverband Hohenwart – sowie der Personalkosten.  
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Die erforderliche Mindestzuführung nach § 22 Abs. 1 KommHV an den Vermögenshaushalt zur 

Deckung der ordentlichen Tilgung von Krediten in Höhe von 330.200 € wird in diesem Jahr da-

her nicht erreicht. Die Zuführung vom Verwaltungs- zum Vermögenshaushalt muss mindestens 

so hoch sein, dass damit die ordentliche Tilgung von Krediten gedeckt werden kann.  

 

Im Finanzplanungszeitraum wird die erforderliche Mindestzuführung voraussichtlich eben-

falls nicht erreicht. Hierbei ist zu bedenken, dass auch nach Abzug der rentierlichen Tilgun-

gen die erforderliche Pflichtzuführung im gesamten Finanzplanungszeitraum nicht erreicht 

wird! 

 

Pflichtzuführung nach § 22 Abs. 1 Satz 2 KommHV-Kameralistik im Finanzplanungszeitraum: 

Haushalts- und Planungsjahre 2023 2024 2025 2026
Pflichtzuführung* 330.200 €          330.900 €    329.700 €    510.600 €    
Zuführung lt. HHPlan/Finanzplan 548.048 €-          628.212 €-    489.412 €-    457.612 €-    

Ergebnis 878.248 €-          959.112 €-    819.112 €-    968.212 €-    

davon rentierliche Tilgungen (AWB) 292.600 €          292.600 €    292.600 €    292.600 €    
davon unrentierliche Tilgungen 37.600 €            38.300 €      37.100 €      218.300 €    
Ergebnis mit rentierliche Tilgungen 878.248 €-          959.112 €-    819.112 €-    968.212 €-    
Ergebnis ohne rentierliche Tilgungen 585.648 €-          666.512 €-    526.512 €-    675.612 €-     

 

Personal; 1.308.870 €; 
30%

Kreisumlage; 
1.219.500 €; 28%VG-Umlage; 400.600 €; 

9%

Gewerbesteuer-
umlage; 90.000 €; 

2%

s. Verw. u. 
Betriebsaufw.; 

1.115.322 €; 26%

Zinsen; 13.900 €; 0%

Zuweis. u. 
Zuschüsse, Deck-

reserve; 222.900 €; 
5%

Zuf. zum VmH; 0 €; 
0%

Verwaltungshaushalt -Ausgaben
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Vermögenshaushalt - Einnahmen 

Die nachfolgend genannten Beträge sind als Einnahmen im Vermögenshaushalt veranschlagt: 

 Beiträge u.  

ähnliche Entgelte 

 

 

EUR 

Zuweisungen u. 

Zuschüsse 

 

 

EUR 

Einnahmen aus der 

Veräußerung von 

Grundstücken bzw. 

Anlagevermögen 

EUR 

Kreditaufnahmen 

 

 

 

EUR 

Alte Schule  0 24.700 0 0 

Schulen 0 0 0 209.000 

Kindergarten 

/Kinderkrippe 
0 89.000 0 508.000 

Wohnbau- und  

Gewerbegebiet  
0 0 440.000 0 

Gemeindestraßen 
0 

(Bauplatzverkäufe) 
36.000 20.000 203.000 

AWB  

Brunnen/Hohenried 
402.000 1.309.900 0 0 

AWB  

Niederarnbach 
1.000 0 0 0 

Bahnhaltepunkt 0 280.000 0 0 

Allgemeines 

Grundvermögen 
0 0 300.000 580.000 

Allg. GrdVermög.-

Vorkaufsrechte 
0 0 200.000 0 

Zuweisungen – 

pauschal 
0 126.500 0 0 

Summe: 403.000 1.886.100 960.000 1.500.000 
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Vermögenshaushalt - Ausgaben 
An Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind im diesjährigen Vermögenshaushalt 

eingeplant: 

 

Investitionen 2023 Summe

VGem-Investitionsumlage 23.700 €

"Alte Schule" 40.000 €

1300. FFW Hohenried 11.000 €

2150. SV Hohenwart (Investitionsumlage) 209.000 €

3700. Kirche Hohenried (Instandsetzungen) 77.000 €

4600. Kinderspielplätze 20.000 €

4640. KiGa Brunnen 256.000 €

4641. KiGa Hohenried 252.000 €

4642. Waldkindergarten 110.000 €

5600. Sportheim/Tennisheim (Verbesserungsb) 2.000 €

6200. BG "Drahtschneider II" 275.000 €

GV u. OS Bavaria- und Lindenstraße 2.000 €

GV u. OS Mossstraße u. Raiffeisenstraße 120.000 €

GV Brunnen-Niederarnbach 150.000 €

GV "Alte Straße" v. Hohenr. - Kaltenherb. 70.000 €

GuR Brunnen-Oberarnbach 80.000 €

Sonstiges 10.000 €

Kommunalfahrzeug 40.000 €

6700. Straßenbeleuchtung (allgemein) 5.000 €

7000. AWB Brunnen-Hohenried/Sonstiges 30.000 €

M. 3 AWB Berg-im-Gau-  /IN- / SOB-Straße 50.000 €

7200. Abfallbeseitigung 20.000 €

7501. Friedhof Hohenried 95.000 €

7700. Bauhof Brunnen 4.000 €

Bahnhaltepunkt Brunnen (P+R) 8.000 €

Bahnübergang Bavariastraße 35.000 €

8150. Wasserversorung 28.000 €

8800. Allgemeines Grundvermögen 580.000 €

8801. Allgemeines Grundvermögen-Vorkaufsrecht 200.000 €

Gesamtsumme 2.802.700 €

0600.

6300.

7910.
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Die Investitions- und Investitionsförderungsmaßnahmen (Gruppe 92-96, 98) belaufen sich 

auf insgesamt 2.802.700 € (Vorjahr: 3.025.300 €). Dies entspricht 36,77 % des Vermögenshaus-

haltes (Vorjahr: 45,27 %) und 23,37 % des Gesamthaushaltes (Vorjahr: 28,67 %).  

 

Zuführung zum VWH; 
548.048 €; 7%

Zuführung zum VWH 
(SR); 0 €; 0%

Zuführung an 
Rücklagen; 3.942.306 €; 

52%

Zuführung an SR AWB; 
0 €; 0%

Erwerb von 
Grundstücken; 

1.055.000 €; 14%

Erwerb von bew. 
Sachen; 72.000 €; 1%

Baumaßnahmen; 
1.336.000 €; 18%Tilgungen; 330.200 €; 

4%

Zuweisungen u. 
Zuschüsse; 339.700 €; 

4%

Vermögenshaushalt-Ausgaben

 

 

Die übrigen Ausgaben und Einnahmen sind sorgfältig geschätzt, soweit sie nicht errechnet wer-

den konnten.  
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Schulden - Verpflichtungsermächtigungen 

a) Schulden 

In diesem Jahr ist im Kernhaushalt eine Kreditaufnahme in Höhe von  

1,5 Mio. € für diverse Investitionsmaßnahmen veranschlagt. Die Kreditaufnahme ist vorsorglich 

wegen dem ungewissen Zeitpunkt der Auszahlung der RZWas-Zuweisung veranschlagt.  

Eine weitere Kreditaufnahme ist im Finanzplanungszeitraum im Jahr 2024 in Höhe von  

500.000 € für vorgesehenen Baumaßnahmen im Bereich Kindergärten vorgesehen. 

 

b) Verpflichtungsermächtigungen (VE) 

An Verpflichtungsermächtigungen sind insgesamt 4.800.000 € in den Haushalt eingestellt.  

HHStelle Maßnahme Veranschlagung Jahr

4640.9400 Kindergarten Brunnen-Anbau 1.000.000 € 2024

4641.9400 Kindergarten Hohenried-Anbau/Bestand 1.800.000 € 2024, 2025

7000.9500 Kanal Berg-im-Gau-Straße 2.000.000 € 2024, 2025

Summe 4.800.000 €  

 

Der Schuldenstand sowie die Verpflichtungen aus den kreditähnlichen Rechtsgeschäften im Fi-

nanzplanungszeitraum entwickelt sich daher folgendermaßen: 

Stand jeweils zum 31.12. (Beträge gerundet): 
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3.832.636 €

5.003.000 €

5.172.000 €
4.842.000 €

4.331.000 €

332.642 € 0 €

2.200.000 € 2.200.000 € 2.200.000 €

0 €

1.000.000 €

2.000.000 €

3.000.000 €

4.000.000 €

5.000.000 €

6.000.000 €

7.000.000 €

8.000.000 €

2022 2023 2024 2025 2026

Schulden-Gesamt

Schulden-Gesamt Kernhaushalt Art. 72 GO
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3.833.000 €

5.003.000 € 5.172.000 €
4.842.000 €

4.331.000 €

233.000 € 215.000 € 197.000 € 178.000 € 160.000 €

58.000 € 39.000 € 19.000 € 0 € 0 €

3.542.000 €
3.249.000 € 2.956.000 €

2.664.000 €
2.371.000 €

500.000 €
500.000 € 450.000 €

0 €

1.000.000 €

2.000.000 €

3.000.000 €

4.000.000 €

5.000.000 €

6.000.000 €

2022 2023 2024 2025 2026

Kern-Haushalt 

Gesamt-HH IN-Str. 9 Schule Abwasser Sonstiges Kindergärten

 

333.000 €

0 €

2.200.000 € 2.200.000 € 2.200.000 €

151.000 €
0 € 0 € 0 €

0 € 0 €

2.200.000 € 2.200.000 € 2.200.000 €

182.000 €

0 € 0 € 0 € 0 €
2022 2023 2024 2025 2026

Kreditähnliche Rechtsgeschäfte, Art. 72 GO

Gesamt BG Draht. II GE Brunnen BG Am Sportplatz

 

2.339 €
2.809 €

4.139 € 3.954 €
3.667 €

2.152 €

2.809 € 2.904 € 2.719 €
2.432 €

187 € 0 €

1.235 € 1.235 € 1.235 €
669 € 669 € 669 €

669 €

0 €
500 €

1.000 €
1.500 €
2.000 €
2.500 €
3.000 €
3.500 €
4.000 €
4.500 €

2022 2023 2024 2025 2026

Pro-Kopf-Verschuldung

Gesamt Kernhaushalt Art. 72 GO LD
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Zum Jahresende 2023 ergibt sich im Kernhaushalt insgesamt ein Schuldenstand von voraussicht-

lich rd. 5.003.000 € (davon rentierliche Schulden rd. 3,249 Mio. €). 

 

Dies entspricht einer Gesamt-Pro-Kopf-Verschuldung von rd. 2.809 €, wobei hier der Anteil 

bei den rentierlichen Schulden bei rd. 1.824 € liegt. 

 

Der Landesdurchschnitt der Verschuldung bei vergleichbaren Gemeinden mit einer Einwohner-

zahl von 1.000 bis 3.000 liegt bei 669 €.  

 

Aufgrund der genannten Schuldenhöhe sind weitere Darlehensaufnahmen aufgrund der finanzi-

ellen Leistungsfähigkeit nicht mehr möglich. Inwieweit die angedachten Maßnahmen (s.o.) 

trotzdem finanziert werden sollen, ist vom Gemeinderat festzustellen. 

Zusammenfassung: Seite 17 von 118
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Rücklagen 

Die allgemeine Rücklage wird planmäßig zum Jahresende 2023 einen Stand von 3,9 Mio. € 

erreichen. Hiervon sind 31.488 € als Mindestbetrag der allgemeinen Rücklage gemäß § 20 Abs. 2 

KommHV-K zur Sicherung der rechtzeitigen Leistung von Ausgaben (Betriebsmittel der Kasse) 

auszuweisen.  

Die voraussichtliche Rücklagenentwicklung ist dem nachfolgenden Diagramm zu entnehmen 

(Stand jeweils zum 31.12.): 

2.894.154 €

3.942.306 €

424.694 €
47.082 €

500.070 €

0 €

500.000 €

1.000.000 €

1.500.000 €

2.000.000 €

2.500.000 €

3.000.000 €

3.500.000 €

4.000.000 €

4.500.000 €

2022 2023 2024 2025 2026

Allgemeine Rücklage

 

 

Kassenkredit 

In der Haushaltssatzung wird die Ermächtigung für einen Kassenkredit auf 700.000 € festgesetzt. 

Im Vorjahr war die haushaltsrechtliche Ermächtigung bei 600.000 € veranschlagt. In diesem 

Zeitraum musste kein Kassenkredit in Anspruch genommen werden.  

 

Finanzplan 

Die Finanzplanung und das Investitionsprogramm für die Jahre 2022 - 2026 wurden aufgrund 

der Orientierungsdaten des Bayerischen Staatsministeriums des Innern sowie der örtlichen Ge-

gebenheiten erstellt.  

Die Finanzplanungen für die Jahre 2022 – 2026 sind ausgeglichen.  

Zusammenfassung: Seite 18 von 118
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Zusammenfassung: 

Ein wichtiger Wert zur Beurteilung der finanziellen Leistungsfähigkeit einer Gemeinde ist die 

bereinigte freie Finanzspitze (VV Nr. 6.3 zu § 4 KommHV-Kameralistik). Diese errechnet sich 

aus der Zuführung vom Verwaltungshaushalt an den Vermögenshaushalt abzüglich der ordentli-

chen Tilgung zuzüglich der jährlichen Investitionspauschale nach Art. 12 FAG (HHStelle 

9000.3610). Hierbei sollte sich ein möglichst hoher positiver Wert ergeben, denn nur dann ist es 

möglich, dass der Verwaltungshaushalt über die ordentliche Kredittilgung hinaus den Vermö-

genshaushalt mitfinanziert.  

Stellt man die bereinigte Finanzspitze im Verhältnis zu den bereinigten Einnahmen des Verwal-

tungshaushaltes (Gesamteinnahmen des Verwaltungshaushaltes gekürzt um innerer Verrechnun-

gen, kalkulatorische Einnahmen und Zuführung zum Vermögenshaushalt) erhält man einen wei-

teren Wert zur finanziellen Leistungsfähigkeit. Ein Wert über 15 % ist als günstig, ein Wert von 

unter 5 % als ungünstig und ein Wert dazwischen als zufriedenstellend zu beurteilen.  

 

-7
51

.7
48

 €
 

-8
32

.6
12

 €
 

-6
92

.6
12

 €
 

-8
42

.0
12

 €
 

-17,99%
-19,66%

-16,41%

-19,86%

-20,00%

-15,00%

-10,00%

-5,00%

0,00%

5,00%

10,00%

-900.000 € 

-800.000 € 

-700.000 € 

-600.000 € 

-500.000 € 

-400.000 € 

-300.000 € 

-200.000 € 

-100.000 € 

- € 

2023 2024 2025 2026

Freie Spitze - Anteil an Einnahmen im Verwaltungshaushalt

Bereinigtes Ergebnis Anteil in % an bereinigten Einn. VwHH

 

 

Aus dem Diagramm ist ersichtlich, dass sich im Finanzplanungszeitraum der finanzielle 

Spielraum aus der freien Finanzspitze ausnahmslos im ungünstigen Bereich bewegt.  

Dies ist unter anderem Folge der gestiegenen a) Personalkosten, b) der sächlichen Verwaltungs- 

und Betriebsausgaben (hier sind u.a. seit dem letzten Jahr für die Baumkontrollmaßnahmen je-

weils 80.000 € veranschlagt), c) der höheren Umlagen an die Verwaltungsgemeinschaft Schro-

benhausen und dem Landkreis Neuburg-Schrobenhausen sowie d) den zu leistenden ordentlichen 

Tilgungen. 
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In Anbetracht der derzeitigen haushaltswirtschaftlichen Verhältnisse und den in der Finanzpla-

nung angedachten Maßnahmen muss unter anderem auch aufgrund des vorherigen Diagramms 

wiederum vor einem positiven Blick auf künftige Haushalte dringend gewarnt werden.  

Die Übersicht über die Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit ist im gesamten Fi-

nanzplanungszeitraum im negativen Bereich. Die gesetzliche Verpflichtung gemäß § 22 

Abs. 1 KommHV wird nicht erfüllt.  

 

Im Haushaltsjahr 2023 ist eine Darlehensaufnahme in Höhe von 1,5 Mio. € zur Zwischenfinan-

zierung für die noch ausstehende RZWas-Förderung veranschlagt. Die Maßnahme Anschluss 

Brunnen-Hohenried nach Schrobenhausen wurde planmäßig abgeschlossen.  

Eine weitere Darlehensaufnahme ist im Finanzplanungszeitraum im Jahr 2024 in Höhe von 0,5 

Mio. vorgesehen. Aus Sicht der Kämmerei und der Staatlichen Rechnungsprüfungsstelle 

beim Landratsamt Neuburg-Schrobenhausen ist dies jedoch nicht mehr vertretbar (s. dies-

bezügliches Schreiben vom 16.08.2021, Seite 6). Zudem wird auf die Stellungnahmen des 

Landratsamtes Neuburg-Schrobenhausen vom 23.05.2022 zum Haushalt 2022 verwiesen, 

dass der Gemeinderat am 29.06.2022-TOP 2 vollinhaltlich zur Kenntnis genommen hat.  

 

Die allgemeine Rücklage wird sich im Jahr 2023 zwar planmäßig deutlich erhöhen. Dies ergibt 

sich jedoch nur deshalb, da die Kreditaufnahme vorsorglich wegen der unsicheren Auszahlung 

der RZWas-Zuweisung veranschlagt ist. Jedoch wird sich die allgemeine Rücklage in den nächs-

ten Jahren erheblich reduzieren. Sie wird sich im Jahr 2025 nahezu an der gesetzlichen Mindest-

rücklage bewegen.  

 

Für die Finanzplanungsjahre 2024 bis 2026 und Fortfolgende ist es demnach unvermeidbar, ei-

nen konsequenten Sparkurs einzuschlagen. Insbesondere sind sämtliche Investitionsvorhaben 

vorab bezüglich der Notwendigkeit genauestens zu überdenken.  

Die finanzielle Handlungsfähigkeit der Gemeinde Brunnen ist demzufolge in den nächsten Jah-

ren sehr stark eingeschränkt.  

 

Schrobenhausen, 29.03.2023 

gez. 

Manfred Reim, 

Kämmerer, Verwaltungsgemeinschaft Schrobenhausen 

Zusammenfassung: Seite 20 von 118
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Ergänzende Angaben zum VWH

1. Zuführung zum Vermögenshaushalt (Gr. 86)
abzüglich

1.7 Jährliche pauschale, zweckgebundene
Zuweisung aus der Feuerschutzsteuer
nach Art. 3 BayFwG (UGr. 361)

1.6 Investitionspauschalen nach Art. 12 FAG
(Haushaltsstelle 90.361)

1.5 Rückflüsse von Darlehen (Gr. 32)

1.4 Ordentliche Tilgung von Krediten
zuzüglich

1.3 Zuführung vom Vermögenshaushalt
(Haushaltsstelle 91.280)

1.2 Bedarfszuweisung (UGr. 051)

1.1 Zuführung zum Vermögenshaushalt-
Sonderrücklagen

10. Kalkulatorische Abschreibung kosten-
rechnender Einrichtungen (UGr. 680)

9. Leasingraten (soweit vermögenswirksam)

8. Renten (Leibrenten) für die Abtretung
von Grundstücken (aus UGr. 932)

7. Außerordentliche Tilgung von Krediten

6. Ausgaben für Baumaßnahmen an Straßen
(Nr. 2.42 AllgZVKommGrPl; aus Gr. 94 - 96)

5. Ausgaben für den Erwerb von beweglichen
Sachen des Anlagevermögens (UGr. 935)

Nachrichtliche Angaben

4. Einmalige Ausgaben

3. Einmalige Einnahmen

2. Bereinigtes Ergebnis

       365

Gemeinde Brunnen

 2021

Übersicht 
zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit

Anlage 9
zu § 4 Nr. 4 KommHV

Ergebnisse der
letzten Jahres-
rechnung(Vor-
vorjahr)

Ansätze aus
dem Haus-
haltsplan
d. Vorjahres
incl. Nachtrag

 2022

Ansätze aus
dem Haus-
haltsplan d.
Haushalts-
jahres

2023

Ansätze aus dem Finanzplan
für die darauffolgenden Haushaltsjahre

 2024  2025  2026

        13        548        628        489        457

       201        329        330        330        329        510

        14         68         72

        73        520        352        260         10        210

        83         61         61         61         61         61

       110        126        126        126        126        126

in 1000 EUR

      -216       -752       -692       -841      -832

BEMERKUNGEN:

*** Ende der Liste "Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit" ***
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Gemeinde Brunnen

Investitionen 2023
93 9320 9350 9400 9410 9500 9600 98

Beteiligungen Grunderwerb Bewegl. Sachen Hochbau Außenanlagen Tiefbau Betriebsanlagen Zuschüsse

0600. VGem-Investitionsumlage 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 23.700 € 23.700 €

"Alte Schule" 0 € 0 € 0 € 0 € 40.000 € 0 € 0 € 0 € 40.000 €

Sonstiges 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Zwischensumme 0 € 0 € 0 € 0 € 40.000 € 0 € 0 € 23.700 € 63.700 €

1300. FFW Brunnen 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

FFW Hohenried 0 € 0 € 0 € 10.000 € 1.000 € 0 € 0 € 0 € 11.000 €

FFW Hohenried-Feuerwehrgerätehaus 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Zwischensumme 0 € 0 € 0 € 10.000 € 1.000 € 0 € 0 € 0 € 11.000 €

2110. Grundschule Brunnen 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

SV Berg im Gau-Brunnen-Langenmosen 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

SV Hohenwart (Investitionsumlage) 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 209.000 € 209.000 €

2900. Buswartehäuschen 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Zwischensumme 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 209.000 € 209.000 €

3700. Kirche Brunnen (Instandsetzungen) 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Kirche Hohenried (Instandsetzungen) 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 77.000 € 77.000 €

Zwischensumme 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 77.000 € 77.000 €

4360. Soziale Einrichtungen für Asyl 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Zwischensumme 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

4600. Kinderspielplätze 0 € 0 € 20.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 20.000 €

Zwischensumme 0 € 0 € 20.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 20.000 €

4640. KiGa Brunnen 0 € 0 € 0 € 250.000 € 6.000 € 0 € 0 € 0 € 256.000 €

4641. KiGa Hohenried 0 € 0 € 0 € 250.000 € 2.000 € 0 € 0 € 0 € 252.000 €

4642. Waldkindergarten 0 € 0 € 10.000 € 100.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 110.000 €

Zwischensumme 0 € 0 € 10.000 € 600.000 € 8.000 € 0 € 0 € 0 € 618.000 €

Summe
Gruppierung

1 B-Investitionen 2023
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Gemeinde Brunnen

Investitionen 2023
93 9320 9350 9400 9410 9500 9600 98

Beteiligungen Grunderwerb Bewegl. Sachen Hochbau Außenanlagen Tiefbau Betriebsanlagen Zuschüsse

Summe
Gruppierung

5500. Sport- und Schützenvereine 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

DJK Brunnen 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Zwischensumme 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

5600. Sportheim/Tennisheim (Verbesserungsb) 0 € 0 € 0 € 0 € 2.000 € 0 € 0 € 0 € 2.000 €

Zwischensumme 0 € 0 € 0 € 0 € 2.000 € 0 € 0 € 0 € 2.000 €

6200. BG "Am Anger" 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

BG "Drahtschneider II" 0 € 275.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 275.000 €

Zwischensumme 0 € 275.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 275.000 €

6300. GV u. OS Bavaria- und Lindenstraße 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 2.000 € 0 € 0 € 2.000 €

GV u. OS Mossstraße u. Raiffeisenstraße 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 120.000 € 0 € 0 € 120.000 €

GV Brunnen-Niederarnbach 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 150.000 € 0 € 0 € 150.000 €

GV "Alte Straße" v. Hohenr. - Kaltenherb. 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 70.000 € 0 € 0 € 70.000 €

GuR Brunnen-Oberarnbach 0 € 80.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 80.000 €

GuR Brunnen-Gröbern 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Personalprogramm Gemeindearbeiter 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Sonstiges 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 10.000 € 0 € 0 € 10.000 €

Kommunalfahrzeug 0 € 0 € 40.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 40.000 €

Zwischensumme 0 € 80.000 € 40.000 € 0 € 0 € 352.000 € 0 € 0 € 472.000 €

6700. Straßenbeleuchtung (allgemein) 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 5.000 € 0 € 5.000 €

Zwischensumme 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 5.000 € 0 € 5.000 €

6900. Gewässer 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

0 €

Zwischensumme 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

2 B-Investitionen 2023
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Gemeinde Brunnen

Investitionen 2023
93 9320 9350 9400 9410 9500 9600 98

Beteiligungen Grunderwerb Bewegl. Sachen Hochbau Außenanlagen Tiefbau Betriebsanlagen Zuschüsse

Summe
Gruppierung

7000. AWB Brunnen-Hohenried/Sonstiges 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 30.000 € 30.000 €

0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Zwischensumme 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 30.000 € 30.000 €

M. 1 AWB Brunnen/Kläranlage/Anschluss SOB 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

M. 2 AWB Brunnen-Hohenried/Kläranlage 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

M. 3 AWB Berg-im-Gau-  /IN- / SOB-Straße 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 50.000 € 0 € 0 € 50.000 €

M.1 u. 2 Zwischensumme 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 50.000 € 0 € 0 € 50.000 €

7000. Zwischensumme 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 50.000 € 0 € 30.000 € 80.000 €

7001. AWB Niederarnbach/Sonstiges 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Sonstiges 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Zwischensumme 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

7200. Abfallbeseitigung 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 20.000 € 0 € 0 € 20.000 €

0 €

Zwischensumme 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 20.000 € 0 € 0 € 20.000 €

7500. Friedhof Brunnen 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

0 €

Zwischensumme 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

7501. Friedhof Hohenried 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 95.000 € 0 € 0 € 95.000 €

0 €

Zwischensumme 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 95.000 € 0 € 0 € 95.000 €

3 B-Investitionen 2023
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Gemeinde Brunnen

Investitionen 2023
93 9320 9350 9400 9410 9500 9600 98

Beteiligungen Grunderwerb Bewegl. Sachen Hochbau Außenanlagen Tiefbau Betriebsanlagen Zuschüsse

Summe
Gruppierung

7700. Bauhof Brunnen 0 € 0 € 2.000 €  2.000 € 0 € 0 € 0 € 4.000 €

0 €

Zwischensumme 0 € 0 € 2.000 € 0 € 2.000 € 0 € 0 € 0 € 4.000 €

7910. Bahnhaltepunkt Brunnen (P+R) 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 8.000 € 0 € 0 € 8.000 €

Bahnübergang Bavariastraße 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 35.000 € 0 € 0 € 35.000 €

Gewerbegebiet Brunnen 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Zwischensumme 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 43.000 € 0 € 0 € 43.000 €

8150. Wasserversorung 0 € 0 € 0 € 0 € 28.000 € 0 € 0 € 0 € 28.000 €

8160. BG "Am Sportplatz" - Fernwärme 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

8180. Breitband 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

8800. Allgemeines Grundvermögen 0 € 500.000 € 0 € 0 € 80.000 € 0 € 0 € 0 € 580.000 €

8801. Allgemeines Grundvermögen-Vorkaufsrecht 0 € 200.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 200.000 €

0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Zwischensumme 0 € 700.000 € 0 € 0 € 108.000 € 0 € 0 € 0 € 808.000 €

9000. ./. 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Zwischensumme 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Gesamtsumme 0 € 1.055.000 € 72.000 € 610.000 € 161.000 € 560.000 € 5.000 € 339.700 € 2.802.700 €

Vorjahr (nachrichtlich): 3.025.300 €    

4 B-Investitionen 2023
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- in EUR  -

Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2023

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben
und Verpflichtungsermächtigungen

Seite     1

Gemeinde: Gemeinde Brunnen
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EUR
Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen AusgabenNr.

Seite     2

Verwaltungshaushalt

Gemeinde: Gemeinde Brunnen

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Einzelplan

Bezeichnung

Haushaltsansatz

Vorjahr 20222023Haushaltsjahr

Ergebnisse der Jahresrechnung

 2021

EUR EUR EUR EUR EUR

ALLGEMEINE VERWALTUNG       10.269,24      185.211,67       2.550      201.600       2.750      232.7000

ÖFFENTLICHE SICHERHEIT
UND ORDNUNG

       1.527,95       56.075,79       1.000      124.262       1.000      125.8121

SCHULEN       10.524,00      206.546,16      10.532      183.790      33.000      344.7502

WISSENSCHAFT, FORSCHUNG
UND KULTURPFLEGE

           0,00        3.969,61           0       10.600           0       10.6003

SOZIALE SICHERUNG      693.103,61      925.137,37     597.200    1.045.520     524.650    1.221.6004

GESUNDHEIT, SPORT,
ERHOLUNG

           0,00       11.933,34           0        7.380           0       10.8005

BAU- UND
WOHNUNGSWESEN,
VERKEHR

      64.854,73      244.975,80      63.000      304.250      63.000      327.1506

ÖFFENTLICHE
EINRICHTUNGEN
WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG

     262.403,78      344.797,24     252.750      519.250     296.000      340.9807

WIRTSCHAFTLICHE
UNTERNEHMEN, GRUND- UND
SONDERVERMÖGEN

     100.704,62       20.766,39      80.750       20.980      80.600       31.7008

ALLGEMEINE
FINANZWIRTSCHAFT

   2.743.411,97    1.887.386,53   2.861.450    1.451.600   3.370.092    1.725.0009

Zusammen    4.371.092    4.371.092    3.869.232    3.869.232    3.886.799,90    3.886.799,900-9
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Verpfl.-Erm.

Vermögenshaushalt

Gemeinde: Gemeinde Brunnen

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Einzelplan

Bezeichnung

Haushaltsansatz

Vorjahr 20222023Haushaltsjahr

Ergebnisse der Jahresrechnung

 2021

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

ALLGEMEINE VERWALTUNG            0,00       26.893,22      24.700       55.300      24.700       63.700            00

ÖFFENTLICHE SICHERHEIT
UND ORDNUNG

           0,00        1.202,88           0       11.000           0       11.000            01

SCHULEN      101.000,00      102.806,69           0       41.000           0      209.000            02

WISSENSCHAFT, FORSCHUNG
UND KULTURPFLEGE

           0,00            0,00           0       85.000           0       77.000            03

SOZIALE SICHERUNG       35.000,00       14.524,04      33.000      513.000      89.000      638.000    2.800.0004

GESUNDHEIT, SPORT,
ERHOLUNG

           0,00        1.275,24           0        2.000           0        2.000            05

BAU- UND
WOHNUNGSWESEN,
VERKEHR

   1.279.309,18      225.906,47     410.500    1.011.000     496.000      752.000            06

ÖFFENTLICHE
EINRICHTUNGEN
WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG

   1.740.844,08    4.050.598,34   2.439.000      607.000   1.992.900      242.000    2.000.0007

WIRTSCHAFTLICHE
UNTERNEHMEN, GRUND- UND
SONDERVERMÖGEN

       5.381,57        2.183,36     202.000      700.000     500.000      808.000            08

ALLGEMEINE
FINANZWIRTSCHAFT

   3.413.193,16    2.149.337,75   3.573.892    3.657.792   4.520.654    4.820.554            09

Zusammen    7.623.254    7.623.254    4.800.000    6.683.092    6.683.092    6.574.727,99    6.574.727,990-9

Gesamthaushalt   11.994.346   11.994.346    4.800.000   10.552.324   10.552.324   10.461.527,89   10.461.527,89
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3. Gruppierungsübersicht
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Gemeinde Brunnen

31.12.2021

1.781

Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2023

- in EUR -

Stand:

Einwohner:
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Grupp.-Nr.
Bezeichnung der Hauptgruppen, 
Gruppen und Untergruppen

Ansatz

E i n n a h m e n

2023

Seite    2

je
Einwohner

in

Ansatz

2022

Rechnungs.-Erg.

2021

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   2 Gemeinde Brunnen

EUR

E I N N A H M E N   DES   VERWALTUNGSHAUSHALTES

----------------------------------------------------------------------------------

0 Steuern, Allgemeine Zuweisungen

 00 Realsteuern

Grundsteuer A      53.936,87     58.000     58.000   000          32,57

Grundsteuer B     140.539,12    160.000    160.000   001          89,84

Gewerbesteuer (brutto)     872.713,00    770.000    800.000   003         449,19

ZWISCHENSUMME   1.067.188,99    988.000  1.018.000          00         571,59

 01 Gemeindeanteile an Gemeinschaftssteuern

Einkommensteuer   1.238.173,00  1.250.000  1.320.000   010         741,16

Umsatzsteuer      60.230,00     50.000     50.000   012          28,07

ZWISCHENSUMME   1.298.403,00  1.300.000  1.370.000          01         769,23

 02 Andere Steuern

Hundesteuer       3.460,00      3.000      3.500   022           1,97

Zweitwohnungssteuer           0,00          0          0   027           0,00

Sonstige örtliche Steuern           0,00          0          0   029           0,00

ZWISCHENSUMME       3.460,00      3.000      3.500          02           1,97

 03 Steuerähnliche Einnahmen

Sonstige steuerähnliche Einnahmen           0,00          0          0   032           0,00

 04 Schlüsselzuweisungen

vom Land     145.168,00    334.828    204.924   041         115,06

 05 Bedarfszuweisungen (einschl. Stabilisierungshilfen)

vom Land           0,00          0          0   051           0,00

 06 Sonstige allgemeine Zuweisungen

vom Bund           0,00          0          0   060           0,00

vom Land      96.592,23    112.000    115.000   061          64,57

von Gemeinden/Gv           0,00          0          0   062           0,00

von Verwaltungsgemeinschaften           0,00          0          0   063           0,00

ZWISCHENSUMME      96.592,23    112.000    115.000          06          64,57

 07 Allgemeine Umlagen

von Gemeinden/Gv           0,00          0          0   072           0,00

 08 Allg.Zuweisungen aus bes. Abrechnungsverfahren

Überlassung des Aufkommens an Verwarnungs-

geldern und Geldbußen

          0,00          0          0   081           0,00

 09 Ausgleichsleistungen

Leistungen des Landes aus der Umsetzung des Vierten

Gesetzes für moderne Dienstleistungen am Arbeitsmarkt

          0,00          0          0   092           0,00

0 Z W I S C H E N S U M M E

STEUERN, ALLGEMEINE ZUWEISUNGEN

     2.711.424       1.522,43      2.737.828      2.610.812,22

1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb

Verwaltungsgebühren         918,01        300        500 10           0,28

Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte     173.667,48    200.050    260.900 11         146,49

Zweckgebundene Abgaben           0,00          0          0 12           0,00

Einnahmen aus Verkauf      42.015,58     40.300     48.150 13          27,04

Mieten und Pachten      64.433,88     58.732     82.600 14          46,38

sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen      24.713,99     20.400     33.050 15          18,56
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Grupp.-Nr.
Bezeichnung der Hauptgruppen, 
Gruppen und Untergruppen

Ansatz

E i n n a h m e n

2023

Seite    3

je
Einwohner

in

Ansatz

2022

Rechnungs.-Erg.

2021

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   2 Gemeinde Brunnen

EUR

ZWISCHENSUMME     305.748,94    319.782    425.200          10-15         238,74

 16 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungs-

haushaltes

vom Bund, ERP-Sondervermögen      21.685,16     20.000          0   160           0,00

vom Land           0,00          0          0   161           0,00

von Gemeinden/Gv     273.894,00    182.000     80.000   162          44,92

von Zweckverbänden und dgl.           0,00          0          0   163           0,00

von Trägern der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   164           0,00

von kommunalen Sonderrechnungen           0,00          0          0   165           0,00

von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen           0,00          0          0   166           0,00

von privaten Unternehmen           0,00          0          0   167           0,00

von übrigen Bereichen           0,00          0          0   168           0,00

Innere Verrechnungen      70.609,22     83.740     83.740   169          47,02

ZWISCHENSUMME     366.188,38    285.740    163.740          16          91,94

 17 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

vom Bund, ERP-Sondervermögen           0,00          0          0   170           0,00

vom Land     370.204,83    358.400    368.400   171         206,85

von Gemeinden/Gv           0,00          0          0   172           0,00

von Zweckverbänden und dgl.           0,00          0          0   173           0,00

von Trägern der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   174           0,00

von kommunalen Sonderrechnungen           0,00          0          0   175           0,00

von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen       3.100,00        200          0   176           0,00

von privaten Unternehmen           0,00          0          0   177           0,00

von übrigen Bereichen           0,00          0          0   178           0,00

ZWISCHENSUMME     373.304,83    358.600    368.400          17         206,85

 19 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung des Bundes

Leistungsbeteiligung bei Leistungen für Unterkunft und

Heizung an Arbeitssuchende

          0,00          0          0   191           0,00

Leistungsbeteiligung bei Leistungen zur Sicherung des

Lebensunterhalts nach SGB II (ohne Leistungen für

Unterkunft und Heizung)

          0,00          0          0   192           0,00

Leistungsbeteiligung bei der Eingliederung von

Arbeitssuchenden nach SGB II

          0,00          0          0   193           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          19           0,00

1 Z W I S C H E N S U M M E

EINNAHMEN AUS VERWALTUNG UND BETRIEB

ERSTATTUNGEN UND ZUWEISUNGEN

       957.340         537,54        964.122      1.045.242,15

2 Sonstige Finanzeinnahmen

 20 Zinseinnahmen

von Gemeinden/Gv           0,00          0          0   202           0,00

von Zweckverbänden und dgl.           0,00          0          0   203           0,00

von Trägern der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   204           0,00

von kommunalen Sonderrechnungen           0,00          0          0   205           0,00

von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen           0,00          0          0   206           0,00

von privaten Unternehmen sowie von 

Kreditinstituten (einschl. Sparkassen)

          0,75          0          0   207           0,00

von übrigen Bereichen           0,00          0          0   208           0,00

Innere Darlehen           0,00          0          0   209           0,00

ZWISCHENSUMME           0,75          0          0          20           0,00
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Grupp.-Nr.
Bezeichnung der Hauptgruppen, 
Gruppen und Untergruppen

Ansatz

E i n n a h m e n

2023

Seite    4

je
Einwohner

in

Ansatz

2022

Rechnungs.-Erg.

2021

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   2 Gemeinde Brunnen

EUR

Gewinnanteile von wirtschaftlichen Unternehmen

und aus Beteiligungen

          0,00          0          0 21           0,00

Konzessionsabgaben      53.980,89     45.000     45.000 22          25,27

 23 Schuldendiensthilfen

vom Bund, ERP-Sondervermögen           0,00          0          0   230           0,00

vom Land           0,00          0          0   231           0,00

von Gemeinden/Gv           0,00          0          0   232           0,00

von Zweckverbänden und dgl.           0,00          0          0   233           0,00

von Trägern der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   234           0,00

von kommunalen Sonderrechnungen           0,00          0          0   235           0,00

von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen           0,00          0          0   236           0,00

von privaten Unternehmen           0,00          0          0   237           0,00

von übrigen Bereichen           0,00          0          0   238           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          23           0,00

 24 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Einrichtungen

Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz;

Kostenersatz    - überörtliche Träger

          0,00          0          0   240           0,00

Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz;   

Kostenersatz        - örtliche Träger

          0,00          0          0   241           0,00

Unterhaltsansprüche gegen bürgerlich-

rechtlich Unterhaltsverpflichtete

- überörtlicher Träger

          0,00          0          0   242           0,00

Unterhaltsansprüche gegen bürgerlich-rechtl.

Unterhaltsverpflichtete    - örtlicher Träger

          0,00          0          0   243           0,00

Leistungen von Sozialleistungsträgern

- überörtlicher Träger

          0,00          0          0   244           0,00

Leistungen von Sozialleistungsträgern

- örtlicher Träger

          0,00          0          0   245           0,00

Sonstige Ersatzleistungen 

- überörtlicher Träger

          0,00          0          0   246           0,00

Sonstige Ersatzleistungen - örtlicher Träger           0,00          0          0   247           0,00

Rückzahlung gewährter Hilfen (einschließlich

Zinsen von Darlehen)  - überörtlicher Träger

          0,00          0          0   248           0,00

Rückzahlung gewährter Hilfen (einschl. Zinsen

von Darlehen)              - örtlicher Träger

          0,00          0          0   249           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          24           0,00

 25 Ersatz von sozialen Leistungen in Einrichtungen

Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz;   

Kostenersatz   - überörtlicher Träger

          0,00          0          0   250           0,00

Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz; 

Kostenersatz       - örtlicher Träger

          0,00          0          0   251           0,00

Unterhaltsansprüche gegen bürgerlich-rechtlich

Unterhaltsverpflichtete - überörtlicher Träger

          0,00          0          0   252           0,00

Unterhaltsansprüche gegen bürgerlich-rechtl.

Unterhaltsverpflichtete  - örtlicher Träger

          0,00          0          0   253           0,00

Leistungen von Sozialleistungsträgern

- überörtlicher Träger

          0,00          0          0   254           0,00

Leistungen von Sozialleistungsträgern

- örtlicher Träger

          0,00          0          0   255           0,00

Sonstige Ersatzleistungen 

- überörtlicher Träger

          0,00          0          0   256           0,00
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Gruppierungsübersicht
Gemeinde   2 Gemeinde Brunnen

EUR

Sonstige Ersatzleistungen - örtlicher Träger           0,00          0          0   257           0,00

Rückzahlung gewährter Hilfen (einschließlich

Zinsen von Darlehen)  - überörtlicher Träger

          0,00          0          0   258           0,00

Rückzahlung gewährter Hilfen (einschl.

Zinsen von Darlehen) - örtlicher Träger

          0,00          0          0   259           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          25           0,00

Weitere Finanzeinnahmen       4.521,00      2.000      2.000 26           1,12

 27 Kalkulatorische Einnahmen

Abschreibungen auf Anschaffungs- und

Herstellungskosten

     83.715,54     61.750     61.750   270          34,67

Abschreibungen auf zuwendungsfinanzierten

Investitionsaufwand

          0,00          0          0   271           0,00

Abschreibungen auf Wiederbeschaffungszeitwerte           0,00          0          0   272           0,00

Verzinsung des Anlagekapitals      45.560,07     45.530     45.530   275          25,56

ZWISCHENSUMME     129.275,61    107.280    107.280          27          60,24

 28 Zuführung vom Vermögenshaushalt

Zuführung vom Vermögenshaushalt

(ohne Sonderrücklagen)

          0,00     13.002    548.048   280         307,72

Zuführung vom Vermögenshaushalt

(aus Sonderrücklagen zum Ausgleich von Gebühren-

schwankungen, für die Rekultivierung und Nachsorge

von Abfallentsorgungsanlagen, für Versorgungsrücklagen

oder für Abschreibungen auf Wiederbeschaffungszeitwerte)

     42.967,28          0          0   281-289           0,00

ZWISCHENSUMME      42.967,28     13.002    548.048          28         307,72

 29 Übertragungs- und Abschlussbuchungen

Abschlusstechnische Vorgänge (Ist-Überschuss des

Verwaltungshaushalts)

          0,00          0          0   295           0,00

2 Z W I S C H E N S U M M E 

SONSTIGE FINANZEINNAHMEN

       702.328         394,34        167.282        230.745,53

0-2999 G E S A M T E I N N A H M E N 

DES VERWALTUNGSHAUSHALTES

     4.371.092       2.454,31      3.869.232      3.886.799,90

3 E I N N A H M E N   DES   VERMÖGENSHAUSHALTES

------------------------------------------------------------------------------

 30 Zuführung vom Verwaltungshaushalt

Zuführung vom Verwaltungshaushalt

(ohne Sonderrücklagen)

    365.032,90          0          0   300           0,00

Zuführung vom Verwaltungshaushalt

(für Sonderrücklagen zum Ausgleich von Gebühren-

schwankungen, für Abschreibungen auf zuwendungs-

finanziertes Vermögen, für die Rekultivierung und

Nachsorge von Abfallentsorgungsanlagen oder für

Versorgungsrücklagen, für Abschreibungen auf

Wiederbeschaffungszeitwerte)

          0,00          0          0   301-309           0,00

ZWISCHENSUMME     365.032,90          0          0          30           0,00

 31 Entnahmen aus Rücklagen

Entnahmen aus Rücklagen (ohne Sonderrücklagen)   2.938.160,26  1.947.392  2.894.154   310       1.625,02

Entnahmen aus Sonderrücklagen für Abschreibungs-

erlöse auf zuwendungsfinanziertes Vermögen

          0,00          0          0   311           0,00
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Entnahmen aus Sonderrücklagen für die Rekultivierung und

Nachsorge von Abfallentsorgungsanlagen

          0,00          0          0   312           0,00

Entnahmen aus Sonderrücklagen zum Ausgleich von

Gebührenschwankungen

     42.967,28          0          0   313           0,00

Entnahmen aus Sonderrücklagen für Abschreibungs-

erlöse auf Wiederbeschaffungszeitwerte

          0,00          0          0   314           0,00

Entnahmen aus Sonderrücklagen für im Haushaltsjahr nicht

verausgabte wiederkehrende Beiträge

          0,00          0          0   315           0,00

Entnahmen aus sonstigen Sonderrücklagen           0,00          0          0   316-319           0,00

ZWISCHENSUMME   2.981.127,54  1.947.392  2.894.154          31       1.625,02

 32 Rückflüsse von Darlehen

von Gemeinden/Gv           0,00          0          0   322           0,00

von Zweckverbänden und dgl.           0,00          0          0   323           0,00

von Trägern der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   324           0,00

von kommunalen Sonderrechnungen           0,00          0          0   325           0,00

von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen           0,00          0          0   326           0,00

von privaten Unternehmen           0,00          0          0   327           0,00

von übrigen Bereichen           0,00          0          0   328           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          32           0,00

 33 Einnahmen aus der Veräußerung von Beteiligungen und Rückflüsse von Kapitaleinlagen

Wertpapiere ohne Anteilsrechte           0,00          0          0   331           0,00

Anteilsrechte           0,00          0          0   332           0,00

Investmentzertifikate           0,00          0          0   333           0,00

Veräußerung von Finanzderivaten           0,00          0          0   334           0,00

sonstige Einnahmen           0,00          0          0   339           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          33           0,00

 34 Einnahmen aus der Veräußerung von Sachen des Anlagevermögens

Grundstücke, bauliche Anlagen, grundstücksgleiche Rechte   1.077.797,28    360.000    940.000   340         527,79

Bewegliche Sachen         250,00     25.500     20.000   345          11,23

ZWISCHENSUMME   1.078.047,28    385.500    960.000          34         539,02

Beiträge und ähnlichen Entgelte     699.707,27    555.000    403.000 35         226,28

 36 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen

und Investitionsförderungsmaßnahmen

vom Bund, ERP-Sondervermögen           0,00          0          0   360           0,00

vom Land   1.450.813,00  2.295.200  1.866.100   361       1.047,78

von Gemeinden/Gv           0,00          0          0   362           0,00

von Zweckverbänden und dgl.           0,00          0          0   363           0,00

von Trägern der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   364           0,00

von kommunalen Sonderrechnungen           0,00          0          0   365           0,00

von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen           0,00          0          0   366           0,00

von privaten Unternehmen           0,00          0          0   367           0,00

von übrigen Bereichen           0,00          0          0   368           0,00

ZWISCHENSUMME   1.450.813,00  2.295.200  1.866.100          36       1.047,78

 37 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen

vom Bund, ERP-Sondervermögen           0,00          0          0   370           0,00

vom Land           0,00          0          0   371           0,00

von Gemeinden/Gv           0,00          0          0   372           0,00

von Zweckverbänden und dgl.           0,00          0          0   373           0,00

von Trägern der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   374           0,00

Zusammenfassung: Seite 83 von 118



Grupp.-Nr.
Bezeichnung der Hauptgruppen, 
Gruppen und Untergruppen

Ansatz

E i n n a h m e n

2023

Seite    7

je
Einwohner

in

Ansatz

2022

Rechnungs.-Erg.

2021

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   2 Gemeinde Brunnen
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von kommunalen Sonderrechnungen           0,00          0          0   375           0,00

von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen           0,00          0          0   376           0,00

von Kreditinstituten (einschl. Sparkassen)           0,00  1.500.000  1.500.000   377         842,22

von übrigen Bereichen           0,00          0          0   378           0,00

Innere Darlehen           0,00          0          0   379           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00  1.500.000  1.500.000          37         842,22

 39 Übertragungs- und Abschlussbuchungen

Durchbuchung von Soll-Fehlbeträgen           0,00          0          0   392           0,00

Abschlusstechnische Vorgänge (Ist-Überschuss des

Vermögenshaushalts)

          0,00          0          0   395           0,00

3 G E S A M T E I N N A H M E N  

DES VERMÖGENSHAUSHALTES

     7.623.254       4.280,32      6.683.092      6.574.727,99

G E S A M T E I N N A H M E N 

D E S   V W H H   U N D   V M H H

    11.994.346       6.734,63     10.552.324     10.461.527,89

Zusammenfassung: Seite 84 von 118
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A U S G A B E N   DES   VERWALTUNGSHAUSHALTES

--------------------------------------------------------------------------------

4 Personalausgaben

Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit     109.097,49    111.700    125.200 40          70,30

 41 Dienstbezüge und dgl.

Beamte           0,00          0          0   410           0,00

Versorgungsrücklage für aktive Beamte           0,00          0          0   411           0,00

Tariflich Beschäftigte     696.462,01    802.900    895.700   414         502,92

Beschäftigungsentgelte und dgl.           0,00          0          0   416           0,00

 42 Versorgungsbezüge und dgl.

Beamte           0,00          0          0   420           0,00

Versorgungsrücklage für Versorgungsempfänger           0,00          0          0   421           0,00

Tariflich Beschäftigte           0,00          0          0   424           0,00

Sonstige           0,00          0          0   428           0,00

 43 Beiträge zu Versorgungskassen

Beamte           0,00          0          0   430           0,00

Tariflich Beschäftigte      54.290,69     67.430     78.420   434          44,03

Sonstige           0,00          0          0   438           0,00

 44 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung

Beamte           0,00          0          0   440           0,00

Tariflich Beschäftigte     145.481,01    174.220    197.900   444         111,12

Sonstige       8.262,60      9.500     11.000   448           6,18

Beihilfen, Unterstützungen und dgl.         103,20        150        150 45           0,08

Personal-Nebenausgaben           0,00          0          0 46           0,00

 47 Deckungsreserve für Personalausgaben

Deckungsreserve gemäß § 11 KommHV-Kameralistik           0,00        500        500   470           0,28

Summarischer Ansatz gemäß § 34 Abs. 2

KommHV-Kameralistik

          0,00          0          0   471           0,00

          4 SUMME DER PERSONALAUSGABEN      1.308.870         734,91      1.166.400      1.013.697,00

5/6 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen      47.227,34    234.550     79.550 50          44,67

Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens      72.370,44     79.600     81.100 51          45,54

Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände,

sonstige Gebrauchsgegenstände

     52.403,05     73.250     68.750 52          38,60

Mieten und Pachten       2.302,22      2.640      2.550 53           1,43

Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen An-

lagen, usw.

     67.589,67     80.500    103.900 54          58,34

Haltung von Fahrzeugen      41.883,90     45.000     49.000 55          27,51

Besondere Aufwendungen für Bedienstete      18.524,16     24.000     24.000 56          13,48

 57-63 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben

statistische Zusammenfassung der Gruppen 57 bis 63

ohne die Untergruppe 639

     69.757,53     82.950    130.150   638          73,08

Kosten der notwendigen Schülerbeförderung durch andere

Verkehrsträger

          0,00          0          0   639           0,00

Steuern, Versicherungen, Schadensfälle      46.204,25     42.360     39.060 64          21,93

Geschäftsausgaben      46.223,78    140.900    149.300 65          83,83

Zusammenfassung: Seite 85 von 118
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 66 Weitere allgemeine sächliche Ausgaben

Verfügungsmittel         313,21      1.000      1.000   660           0,56

Mitgliedsbeiträge       2.756,62      4.322      8.442   661           4,74

Vermischte Ausgaben      10.669,61     18.300     15.700   662           8,82

ZWISCHENSUMME     478.225,78    829.372    752.502          5-66         422,52

 67 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushalts

an Bund, ERP-Sondervermögen           0,00          0          0   670           0,00

an Land           0,00          0          0   671           0,00

an Gemeinden/Gv      95.704,52     53.900    130.800   672          73,44

an Zweckverbände und dgl.       5.667,44      6.100      6.000   673           3,37

an Träger der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   674           0,00

an kommunale Sonderrechnungen           0,00          0          0   675           0,00

an sonstige öffentliche Sonderrechnungen      45.575,88     50.000     35.000   676          19,65

an private Unternehmen           0,00          0          0   677           0,00

an übrige Bereiche           0,00          0          0   678           0,00

Innere Verrechnungen      70.609,22     83.740     83.740   679          47,02

ZWISCHENSUMME     217.557,06    193.740    255.540          67         143,48

 68 Kalkulatorische Kosten

Abschreibungen auf Anschaffungs- und Herstellungskosten      83.715,54     61.750     61.750   680          34,67

Abschreibungen aus zuwendungsfinanziertem

Investitionsaufwand

          0,00          0          0   681           0,00

Abschreibungen auf Wiederbeschaffungszeitwerte           0,00          0          0   682           0,00

Verzinsung des Anlagekapitals      45.560,07     45.530     45.530   685          25,56

ZWISCHENSUMME     129.275,61    107.280    107.280          68          60,24

 69 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligungen

Leistungsbeteiligung bei Leistungen für Unterkunft und

Heizung (ohne Wohnungsbeschaffungs- und

Umzugskosten) nach SGB II

          0,00          0          0   690           0,00

Leistungsbeteiligung bei Leistungen für Unterkunft und

Heizung (für Wohnungsbeschaffungs- und Umzugskosten)

nach SGB II

          0,00          0          0   691           0,00

Leistungsbeteiligung bei Leistungen zur Eingliederung von

Arbeitsuchenden nach SGB II

          0,00          0          0   692           0,00

Leistungsbeteilung bei einmaligen Leistungen an

Arbeitsuchende nach SGB II

          0,00          0          0   693           0,00

Leistungsbeteiligung beim Arbeitslosengeld II nach SGB II

(ohne Leistungen für Unterkunft und Heizung)

          0,00          0          0   694           0,00

Leistungsbeteiligung bei der Eingliederung Arbeitsuchender

nach SGB II

          0,00          0          0   695           0,00

Leistungen für Bildung und Teilhabe nach SGB II im

Rahmen einer gemeinsamen Einrichtung

          0,00          0          0   696           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          69           0,00

5-6 Z W I S C H E N S U M M E

SÄCHLICHER VERWALTUNGS- U. BETRIEBSAUFWAND

     1.115.322         626,24      1.130.392        825.058,45

7 Zuweisungen und Zuschüsse

(nicht für Investitionen)

Zuschüsse für lfd. Zwecke an soziale oder ähnliche

Einrichtungen

     10.442,92      2.000          0 70           0,00

 71 Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für laufende

Zwecke
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an Bund, ERP-Sondervermögen           0,00          0          0   710           0,00

an Land       1.455,00      1.500      1.500   711           0,84

an Gemeinden/Gv           0,00          0          0   712           0,00

an Zweckverbände und dgl.     148.260,00    110.840    210.400   713         118,14

an Träger der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   714           0,00

an kommunale Sonderrechnungen           0,00          0          0   715           0,00

an sonstige öffentliche Sonderrechnungen           0,00          0          0   716           0,00

an private Unternehmen         500,00      2.000          0   717           0,00

an übrige Bereiche           0,00      5.000     10.500   718           5,90

ZWISCHENSUMME     150.215,00    119.340    222.400          71         124,87

 72 Schuldendiensthilfen

an Gemeinden/Gv           0,00          0          0   722           0,00

an Zweckverbände und dgl.           0,00          0          0   723           0,00

an Träger der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   724           0,00

an kommunale Sonderrechnungen           0,00          0          0   725           0,00

an sonstige öffentliche Sonderrechnungen           0,00          0          0   726           0,00

an private Unternehmen           0,00          0          0   727           0,00

an übrige Bereiche           0,00          0          0   728           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          72           0,00

73 Leistungen der Sozialhilfe einschl. Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung an

natürliche Personen außerhalb von Einrichtungen

überörtlicher Träger           0,00          0          0   730           0,00

örtlicher Träger           0,00          0          0   735           0,00

Leistungen für Bildung und Teilhabe an natürliche Personen

außerhalb von Einrichtungen

          0,00          0          0   739           0,00

 74 Leistungen der Sozialhilfe einschl. Grundsicherung im Alter an natürliche Personen in

Einrichtungen

überörtlicher Träger           0,00          0          0   740           0,00

örtlicher Träger           0,00          0          0   745           0,00

Leistungen für Bildung und Teilhabe an natürliche Personen

in Einrichtungen

          0,00          0          0   749           0,00

Leistungen an Kriegsopfer und ähnliche Berechtigte           0,00          0          0 75           0,00

Leistungen der Jugendhilfe an natürliche Personen

außerhalb von Einrichtungen

          0,00          0          0 76           0,00

Leistungen der Jugendhilfe an natürliche Personen in

Einrichtungen

          0,00          0          0 77           0,00

 78 Sonstige soziale Leistungen

Bildung und Teilhabe nach Bundeskindergeldgesetz           0,00          0          0   781           0,00

Originäre Leistungen für Bildung und 

Teilhabe nach SGB II

          0,00          0          0   782           0,00

Leistungen für Unterkunft und Heizung an Arbeitssuchende

nach SGB II

          0,00          0          0   783           0,00

Leistungen zur Eingliederung Arbeitsuchender nach SGB II           0,00          0          0   784           0,00

Einmalige Leistungen an Arbeitsuchende nach SGB II

Leistungen zur Sicherung des Lebensunterhalts

          0,00          0          0   785           0,00

Arbeislosengeld II nach SGB II (ohne Leistungen für

Unterkunft und Heizung)

          0,00          0          0   786           0,00

Leistungen zur Eingliederung von Arbeitsuchenden nach

SGB II

          0,00          0          0   787           0,00

Weitere soziale Leistungen           0,00          0          0   788           0,00
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ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          78           0,00

Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz           0,00          0          0 79           0,00

7 Z W I S C H E N S U M M E

ZUWEISUNGEN UND ZUSCHÜSSE DES VWHH

       222.400         124,88        121.340        160.657,92

8 Sonstige Finanzausgaben

 80 Zinsausgaben

an Bund           0,00          0          0   800           0,00

an Land           0,00          0          0   801           0,00

an Gemeinden/Gv           0,00          0          0   802           0,00

an Zweckverbände und dgl.           0,00          0          0   803           0,00

an Träger der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   804           0,00

an kommunale Sonderrechnungen           0,00          0          0   805           0,00

an sonstige öffentliche Sonderrechnungen           0,00          0          0   806           0,00

an Kreditinstitute (einschl. Sparkassen)      16.651,52     26.700     13.900   807           7,80

an übrige Bereiche           0,00          0          0   808           0,00

Innere Verrechnungen           0,00          0          0   809           0,00

ZWISCHENSUMME      16.651,52     26.700     13.900          80           7,80

 81 Steuerbeteiligungen

Gewerbesteuerumlage     104.641,00     75.000     90.000   810          50,53

 82 Allgemeine Zuweisungen

an Land           0,00          0          0   821           0,00

an Gemeinden/GV           0,00          0          0   822           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          82           0,00

 83 Allgemeine Umlagen

an Land           0,00          0          0   831           0,00

an Gemeinden/Gv   1.052.096,50    969.900  1.219.500   832         684,73

an Verwaltungsgemeinschaften     348.964,61    379.000    400.600   833         224,93

ZWISCHENSUMME   1.401.061,11  1.348.900  1.620.100          83         909,66

Weitere Finanzausgaben           0,00          0          0 84           0,00

 85 Deckungsreserve

Deckungsreserve gemäß § 11 KommHV-Kameralistik           0,00        500        500   850           0,28

Summarischer Ansatz gemäß § 34 Abs. 2

KommHV-Kameralistik

          0,00          0          0   851           0,00

 86 Zuführung zum Vermögenshaushalt

Zuführung zum Vermögenshaushalt

(ohne Sonderrücklagen)

    365.032,90          0          0   860           0,00

Zuführung zum Vermögenshaushalt

(Sonderrücklagen für Abschreibungserlöse aus

zuwendungsfinanziertem Vermögen)

          0,00          0          0   861           0,00

Zuführungen zum Vermögenshaushalt 

(Sonderrücklagen für die Rekultivierung und Nachsorge von

Abfallentsorgungsanlagen)

          0,00          0          0   862           0,00

Zuführungen zum Vermögenshaushalt

(Sonderrücklagen zum Ausgleich von

Gebührenschwankungen)

          0,00          0          0   863           0,00

Zuführung zum Vermögenshaushalt 

(Sonderrücklagen für Abschreibungserlöse auf

Wiederbeschaffungszeitwerte)

          0,00          0          0   864           0,00

Zuführung zum Vermögenshaushalt 

(sonstige Sonderrücklagen)

          0,00          0          0   865-869           0,00
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ZWISCHENSUMME     365.032,90          0          0          86           0,00

 89 Übertragungs- und Abschlussbuchungen

Abschlusstechnische Vorgänge 

(Ist-Fehlbetrag des Verwaltungshaushalts)

          0,00          0          0   895           0,00

8 Z W I S C H E N S U M M E

SONSTIGE FINANZAUSGABEN

     1.724.500         968,27      1.451.100      1.887.386,53

4-8999 G E S A M T A U S G A B E N  

DES VERWALTUNGSHAUSHALTES

     4.371.092       2.454,30      3.869.232      3.886.799,90

9 A U S G A B E N   DES   VERMÖGENSHAUSHALTES

----------------------------------------------------------------------------

 90 Zuführung zum Verwaltungshaushalt

Zuführung zum Verwaltungshaushalt 

(ohne Sonderrücklagen)

          0,00     13.002    548.048   900         307,72

Zuführung zum Verwaltungshaushalt

(Sonderrücklagen zum Ausgleich von Gebühren-

schwankungen, für die Rekultivierung und Nachsorge von

Abfallentsorgungsanlagen, für Versorgungsrücklagen, für

Abschreibungen auf Wiederbeschaffungszeitwerte)

     42.967,28          0          0   901-909           0,00

ZWISCHENSUMME      42.967,28     13.002    548.048          90         307,72

 91 Zuführungen an Rücklagen

Zuführungen an Rücklagen

(ohne Sonderrücklagen)

  1.947.391,03  3.315.290  3.942.306   910       2.213,54

Zuführungen an Sonderrücklagen

(Sonderrücklagen zum Ausgleich von Gebühren-

schwankungen, für Abschreibungen aus zuwendungs-

finanziertem Vermögen, für die Rekultivierung und

Nachsorge von Abfallentsorgungsanlagen oder für

Versorgungsrücklagen, für Abschreibungen auf

Wiederbeschaffungszeitwerte, für im Haushaltsjahr nicht

verausgabte wiederkehrende Beiträge)

          0,00          0          0   911-919           0,00

ZWISCHENSUMME   1.947.391,03  3.315.290  3.942.306          91       2.213,54

 92 Gewährung von Darlehen

an Gemeinden/Gv           0,00          0          0   922           0,00

an Zweckverbänden und dgl.           0,00          0          0   923           0,00

an Träger der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   924           0,00

an kommunale Sonderrechnungen           0,00          0          0   925           0,00

an sonstige öffentliche Sonderrechnungen           0,00          0          0   926           0,00

an private Unternehmen           0,00          0          0   927           0,00

an übrige Bereiche           0,00          0          0   928           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          92           0,00

 93 Ausgaben für den Erwerb von Sachen des Anlagevermögens (ohne Baumaßnahmen)

Wertpapiere ohne Anteilsrechte           0,00          0          0   931           0,00

Erwerb von Grundstücken, grundstücksgleichen

Rechten, baulichen Anlagen

    141.124,59  1.125.000  1.055.000   932         592,36

Erwerb von beweglichen Sachen des Anlage-

vermögens

     14.261,36     68.000     72.000   935          40,43

Anteilsrechte           0,00          0          0   936           0,00

Zusammenfassung: Seite 89 von 118



Grupp.-Nr.
Bezeichnung der Hauptgruppen, 
Gruppen und Untergruppen

Ansatz

A u s g a b e n

2023

Seite   13

je
Einwohner

in

Ansatz

2022

Rechnungs.-Erg.

2021

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   2 Gemeinde Brunnen

EUR

Investmentzertifikate           0,00          0          0   937           0,00

Kauf von Finanzderivaten           0,00          0          0   938           0,00

sonstige Ausgaben           0,00          0          0   939           0,00

ZWISCHENSUMME     155.385,95  1.193.000  1.127.000          93         632,79

Baumaßnahmen   4.101.342,06  1.688.000  1.336.000 94,95,96         750,14

 97 Tilgung von Krediten, Rückzahlung von inneren

Darlehen

an Bund           0,00          0          0   970           0,00

an Land           0,00          0          0   971           0,00

an Gemeinden/Gv           0,00          0          0   972           0,00

an Zweckverbänden und dgl.           0,00          0          0   973           0,00

an Träger der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   974           0,00

an kommunale Sonderrechnungen           0,00          0          0   975           0,00

an sonstige öffentliche Sonderrechnungen           0,00          0          0   976           0,00

an Kreditinstitute (einschl. Sparkassen)     201.946,72    329.500    330.200   977         185,40

an übrige Bereiche           0,00          0          0   978           0,00

Innere Verrechnungen           0,00          0          0   979           0,00

ZWISCHENSUMME     201.946,72    329.500    330.200          97         185,40

 98 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen

an Bund           0,00          0          0   980           0,00

an Land           0,00          0          0   981           0,00

an Gemeinden/Gv           0,00          0          0   982           0,00

an Zweckverbänden und dgl.     123.355,45     56.300    232.700   983         130,66

an Träger der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   984           0,00

an kommunale Sonderrechnungen           0,00          0          0   985           0,00

an sonstige öffentliche Sonderrechnungen       2.339,50      3.000     30.000   986          16,84

an private Unternehmen           0,00          0          0   987           0,00

an übrige Bereiche           0,00     85.000     77.000   988          43,23

ZWISCHENSUMME     125.694,95    144.300    339.700          98         190,74

 99 Sonstiges

Kreditbeschaffungskosten, Disagio           0,00          0          0   990           0,00

Ablösung von Dauerlasten           0,00          0          0   991           0,00

Deckung von Fehlbeträgen (Soll-Fehlbeträgen)           0,00          0          0   992           0,00

Abschlusstechnische Vorgänge

(Ist-Fehlbetrag des Vermögenshaushalts)

          0,00          0          0   995           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          99           0,00

9 G E S A M T A U S G A B E N  

DES VERMÖGENSHAUSHALTES

     7.623.254       4.280,32      6.683.092      6.574.727,99

G E S A M T A U S G A B E N 

D E S   V W H H   U N D   V M H H

    11.994.346       6.734,62     10.552.324     10.461.527,89
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Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen
     voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben

Seite

Gemeinde: Gemeinde Brunnen

   1

- in EUR -
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- in EUR -

Seite    2

2025 2026

Voraussichtlich fällige Ausgaben

2027 2028

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen
     voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben

2024

1 2 3 4 5 6

Verpflichtungs-
ermächtigungen im
Haushaltsplan des
Jahres:

Gemeinde: Gemeinde Brunnen

2015              0              0              0              0              0             0

2016              0              0              0              0              0             0

2017              0              0              0              0              0             0

2018        100.000              0              0              0              0       100.000

2019              0              0              0              0              0             0

2020              0              0              0              0              0             0

2021              0              0      2.000.000              0              0     4.200.000

2022      1.700.000              0      2.000.000              0              0     5.900.000

2023      3.000.000      1.800.000              0              0              0     4.800.000

Summe

im Finanzplan vorgesehene
Kreditaufnahmen

     1.800.000      4.000.000              0              0

             0              0

     4.800.000

       500.000

    15.000.000

Nachrichtlich
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Haushaltssatzung
und

Haushaltsplan
der

Gemeinde Brunnen

Landkreis Neuburg-Schrobenhausen

Haushaltsjahr
2023
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Haushaltssatzung
der Gemeinde Brunnen

(Landkreis Neuburg-Schrobenhausen)
für das Haushaltsjahr 2023

Auf Grund des Art. 63 ff. Gemeindeordnung (GO) erläßt die Gemeinde Brunnen
folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für 2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 4.371.092 €         

und
im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 7.623.254 €         
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kredite zur Finanzierung von Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 1.500.000,00 € festgesetzt. 

§ 3

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird
auf 4.800.000,00 € festgesetzt. 

§ 4

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A) 370%

b) für die Grundstücke (B) 370%

2. Gewerbesteuer 340%
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§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem
Haushaltsplan wird auf 700.000,00 € festgesetzt.

§ 6

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7

Diese Haushaltssatzung tritt am 01. Januar 2023 in Kraft.

Schrobenhausen, 
Gemeinde Brunnen

Thomas Wagner
Erster Bürgermeister
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         Übersicht
        über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen

in EUR

I. Gemeinde Brunnen

Art
Stand zu Beginn 

des Vorjahres 
2022

Voraussichtlicher
Stand zu Beginn

des 
Haushaltsjahres 

2023
Zuführungen Entnahmen

Stand nach  Ablauf 
des 

Haushaltsjahres 
2023

1 2 3 4 5 6

1. Allgemeine Rücklage 1.947.392 2.894.154 3.942.306 2.894.154 3.942.306
     (§ 20 Abs. 2 und 3 KommHV)

SUMME 1  Gesamtbetrag der allgemeinen Rücklage: 1.947.392 2.894.154 3.942.306 2.894.154 3.942.306

2. Sonderrücklagen 

      (§20 Abs. 4 KommHV)

    2.1 Abwasserbeseitigung (UA 7000 u. 7002) 0 0 0 0 0
    2.2  Abwasserbeseitigung (UA 7001) 19.151 0 0 0 0
    2.3 

    2.5

SUMME 2 Gesamtbetrag der Sonderrücklagen 19.151 0 0 0 0

Gesamtsumme (1 + 2) 1.966.543 2.894.154 3.942.306 2.894.154 3.942.306

Nachrichtlich 1)

Berechnung des Mindestbetrages der Allgemeinen Rücklage (§ 20 Abs. 2 KommHV; Betriebsmittel der Kasse)

Ausgaben des Verwaltungshaushalts der letzten drei Haushaltsjahre nach den Haushaltsansätzen

2020 3.081.474 €        Durchschnitt der letzten drei Jahre:  3.468.368 €

2021 3.454.399 €        hiervon 1.v.H.

2022 3.869.232 €        Mindestbetrag d. allg.Rücklage: 34.684 €

Summe: 10.405.105 €

1) Berechnung auf Grund der Haushaltsansätze in den drei dem Haushaltsjahr vorangehenden Jahren.

2023
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Übersicht
über den voraussichtlichen Stand der Schulden

in 1.000 EUR

2023

I. Gemeinde Brunnen

Art

Stand zu 
Beginn des
Vorjahres 

2022

Stand zu
Beginn des
Haushalts-

jahres    
2023

Zugang
Voraus-

sichtlicher
Abgang

Stand nach
Ablauf des
Haushalts-

jahres    
2023

1. Schulden aus Krediten von /vom
1.1 Bund, LAF, ERP-Sonder-
      vermögen

0

1.2 Land 0
1.3 Gemeinden und Gemeinde-
      verbänden
1.4 Zweckverbänden und dgl. 0
1.5 sonstigen öffentlichen
      Bereichen

0

1.6 Kreditmarkt 4.162 3.833 1.500 331 5.002

Summe 1 4.162 3.833 1.500 331 5.002

davon entfallen auf Maßnah-      
men, die überwiegend auf Ent-  
gelten Dritter finanziert wer-                          
den (Anlage 4 zu § 5 KommHV-  
AllgZVKommGrPl-Nr. 3.3)

3.834 3.542 0 293 3.249

2. Innere Darlehen aus
    Sonderrücklagen
3. Äußere Kassenkredite - - -

Zahlungen
im Vorjahr

Voraus-
sichtl.

Zahlungen
im Haus-
haltsjahr

4. Belastungen aus Rechts-
    geschäften, die Kredit-
    aufnahmen wirtschaft-
    lich gleichkommen

345 150
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Stellenplan 
der

Gemeinde Brunnen

2023

Teil A
Beamte

Teil B
Beschäftigte

Teil C
Aufteilung der Stellen nach der Gliederung des Haushaltsplanes

Teil D
Stellenübersicht für Bedienstete in der Probe- und Ausbildunszeit (entfällt)
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Stellenplan für die Beamten
Haushaltsplan 2023

Teil A: Gesamtübersicht für die Beamten der Gemeinde Brunnen

Laufbahngruppen Zahl der Stellen 2023 Tats. bes.
und BesGr. insgesamt darunter mit Stellen am Anmerkungen

Amtsbezeichnungen Zulage 30.06.2022

Komm. Wahlbeamte

1. Bürgermeister KWBG 1 - 1

Gehobener Dienst

Mittlerer Dienst

Summe Beamte 1 0 1
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Stellenplan für die Beschäftigten
Haushaltsplan 2023

Teil B: Gesamtübersicht für die Beschäftigten der Gemeinde Brunnen

Entgeltgruppe Zahl der Zahl der Tats. bes.

oder Stellen Stellen Stellen am Anmerkungen

Sondertarif 2023 2022 30.06.2022

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6 2 2 2

5

4

3

2 2 2 2

1 9 9 9

Summe Angestellte: 13 13 13
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Stellenplan für die Beschäftigten
Haushaltsplan 2023

Teil B1: Gesamtübersicht für die Beschäftigten der Gemeinde Brunnen

Kindergarten Brunnen u. Hohenried einschl. Waldkindergarten

Tabellenentgelt S Zahl der Zahl der Tats. bes.

Stellen Stellen Stellen am Anmerkungen

2023 2022 30.06.2022

15

14

13 1 1 1

12

11

10

9 3 1 1

8a 9 4 4

7

6

5

4

3 12 10 10

2

1

Summe Angestellte: 25 16 16

(Sozial- und 
Erziehungsdienst)
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Stellenplan für die Beamten
Haushaltsplan 2023

Teil C: Aufteilung der Stellen nach der Gliederung des Haushaltsplans

- Gemeinde Brunnen -

Besoldungsgruppen

UAbschn. Bezeichnung
KWBG

Gehobener 
Dienst

Mittlerer 
Dienst

Anmerkungen

0000. Gemeindeorgane 1

0200. Hauptverwaltung

Summe Beamte
1 0 0 1
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Stellenplan für die Beschäftigten
Haushaltsplan 2023

Teil C: Aufteilung der Stellen nach der Gliederung des Haushaltsplans

- Gemeinde Brunnen -

Entgeltgruppen sowie Pauschalentschädigungen

Abschnitt bzw. 
UAbschn.

Bezeichnung

1
5

1
4

1
3

1
2

1
1

1
0

9 8 7 6 5 4 3 2 1 P
a

us
ch

a
le

0000. Gemeinderogane 3

4640. KiGa Brunnen 2

4641. Kiga Hohenried 2

5600. Eigene Sportstätten

6300. Gemeindestraßen 2 2 (i.V.m. Abschnitt 70)

70. Abwasserbeseitigung

7500. Bestattungswesen 2

Summe Angestellte
0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 9 0 13
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Stellenplan für die Beschäftigten
Haushaltsplan 2023

Teil C1: Aufteilung der Stellen nach der Gliederung des Haushaltsplans

- Gemeinde Brunnen -

Kindergarten Brunnen, Hohenreid u. Waldkindergarten

Tabellenentgelt S (Sozial- und Erziehungsdienst)

Abschnitt bzw. 
UAbschn.

Bezeichnung

1
5

1
4

1
3

1
2

1
1

1
0

9 8
a

7 6 5 4 3 2 1 P
a

us
ch

a
le

4640. KiGa Brunnen 1 2 6 8

4641. Kiga Hohenried 1 1 3

4642. Waldkindergarten 1 2

Summe Angestellte
0 0 1 0 0 0 4 9 0 0 0 0 11 0 0 0 25
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Kommunale Finanzplanung

Seite    1

Gemeinde: Gemeinde Brunnen

2022 2026

 1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten

- Tausend EUR -
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Gruppierungs-Nr. Einnahme- bzw. Ausgabeart
lfd. Haus-
haltsjahr

2022

Seite    2Gemeinde Gemeinde Brunnen

Planjahr

2023 2024

lfd.
Nr.

2025 2026

Folgejahr 

1 2 3 4 5 6 7 8

1. 2. 3.

- Tausend EUR -

Einnahmen des Verwaltungshaushalts

==============================

Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen

000,001 Grundsteuern A und B           218          218           218           218 01           218
003,004 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital

(einschl. Lohnsummensteuer)

          800          770           800           850 02           900

010 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer         1.320        1.250         1.350         1.400 03         1.400
012 Beteiligung an der Umsatzsteuer            50           50            50            50 04            50

02,03 Andere Steuern und steuerähnliche Einnahmen             4            3             4             4 05             4
00-03 Steuern zusammen

-------------------------

        2.392        2.291         2.422         2.522         2.572 06

04-06,und 08 Allgemeine Zuweisungen           320          447           290           315 07           315

07 Allgemeine Umlagen             0            0             0             0 08             0

09 Ausgleichsleistungen             0            0             0             0 09             0
0 Steuern, Allgemeine Zuweisungen und Umlagen

zusammen

(Hauptgruppe 0)

-------------------------

        2.712        2.738         2.712         2.837         2.887 09

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb

10,11,12 Gebühren und ähnliche Entgelte,

zweckgebundene Abgaben

          261          200           196           196 10           196

13,14,15 Einnahmen aus Verkauf, Mieten, Pachten, sonstige

Verwaltungs- und Betriebseinnahmen

          164          119           155           155 11           155

16,17 Erstattungen von Ausgaben des

Verwaltungshaushalts

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

160,170  vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen             0           20             0             0 12             0
161,171  vom Land           368          358           418           418 13           418

162,163,172,173  von Gemeinden, Gemeindeverbänden

 und Zweckverbänden

           80          182            80            80 14            80

164-168,169,

174-178

 von sonstigen Bereichen            84           84            84            84 15            84
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Gruppierungs-Nr. Einnahme- bzw. Ausgabeart
lfd. Haus-
haltsjahr

2022

Seite    3Gemeinde Gemeinde Brunnen

Planjahr

2023 2024

lfd.
Nr.

2025 2026

Folgejahr 

1 2 3 4 5 6 7 8

1. 2. 3.

- Tausend EUR -

19 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung             0            0             0             0 19             0
1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb zusammen

(Hauptgruppe 1)

-------------------------

          957          963           933           933           933 16

Sonstige Finanzeinnahmen

20 Zinseinnahmen             0            0             0             0 17             0

23 Schuldendiensthilfen             0            0             0             0 18             0

21,22,24-28 Übrige Finanzeinnahmen           702          167           783           644 19           612
2 Sonstige Finanzeinnahmen zusammen (Hauptgruppe

2) 

-------------------------

          702          167           783           644           612 20

0-2 Einnahmen des Verwaltungshaushalts zusammen

(Hauptgruppe 0-2)

==============================

        4.371        3.868         4.428         4.414         4.432 21

Einnahmen des Vermögenshaushalts

==============================

30 Zuführung vom Verwaltungshaushalt             0            0             0             0 22             0

31 Entnahmen aus Rücklagen         2.894        1.947         3.942           425 23            47

32,33,34 Rückflüsse von Darlehen und von Kapitaleinlagen,

Einnahmen aus der Veräußerung von Beteiligungen und

von Sachen des Anlagevermögens

          960          386           500         1.200 24           950

35 Beiträge und ähnliche Entgelte           403          555            23            23 25           103

36 Zuweisungen und Zuschüsse für

Investitionen und Investitions-

förderungmaßnahmen

360  vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen             0            0             0             0 26             0
361  vom Land         1.866        2.295           163         1.513 27         1.063

362,363  von Gemeinden, Gemeindeverbänden

 und Zweckverbänden

            0            0             0             0 28             0

364-368  von sonstigen Bereichen             0            0             0             0 29             0
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Gruppierungs-Nr. Einnahme- bzw. Ausgabeart
lfd. Haus-
haltsjahr

2022

Seite    4Gemeinde Gemeinde Brunnen

Planjahr

2023 2024

lfd.
Nr.

2025 2026

Folgejahr 

1 2 3 4 5 6 7 8

1. 2. 3.

- Tausend EUR -

 

37 Einnahmen aus Krediten und 

inneren Darlehen

370  vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen             0            0             0             0 30             0
371  vom Land             0            0             0             0 31             0

372,373  von Gemeinden, Gemeindeverbänden und

 Zweckverbänden

            0            0             0             0 32             0

374,375,376,

377,378

 vom sonstigen öffentlichen Bereich und

 Kreditmarkt

        1.500        1.500           500             0 33             0

379  Innere Darlehen

 

            0            0             0             0 34             0

3 Einnahmen des Vermögenshaushalts zusammen

(Hauptgruppe 3)

=========================

        7.623        6.683         5.128         3.161         2.163 35

0-3 Summe der Einnahmen

(Hauptgruppen 0-3)

==============================

       11.994       10.551         9.556         7.575         6.595 36
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Gruppierungs-Nr. Einnahme- bzw. Ausgabeart
lfd. Haus-
haltsjahr

2022

Seite    5Gemeinde Gemeinde Brunnen

Planjahr

2023 2024

lfd.
Nr.

2025 2026

Folgejahr 

1 2 3 4 5 6 7 8

1. 2. 3.

- Tausend EUR -

Ausgaben des Verwaltungshaushalts

================================

40-47 Personalausgaben (Hauptgruppe 4)

-------------------------

        1.309        1.166         1.339         1.339         1.339 37

Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand

50-66 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebaufwand

(ohne Gruppen 67 und 68)

          753          829           673           673 38           673

670-678 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushalts           172          110           173           173 39           173
679 Innere Verrechnungen            84           84            84            84 40            84
68 Kalkulatorische Kosten           107          107           107           107 41           107
69 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung             0            0             0             0 69             0

5/6 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand

zusammen (Hauptgruppe 5/6)

-------------------------

        1.116        1.130         1.037         1.037         1.037 42

Zuweisungen und Zuschüsse

(nicht für Investitionen)

70 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder ähnliche

Einrichtungen

            0            2             0             0 43             0

71,72 Zuweisungen und sonst. Zuschüsse für lfd. Zwecke,

Schuldendiensthilfen

710,720  an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen             0            0             0             0 44             0
711,721  an Land             2            2             2             2 45             2

712,713,722,723  an Gemeinden und 

 Gemeindeverbände, an

 Zweckverbände und dgl.

          210          111           215           215 46           215

715,716,725,726  an kommunale und sonstige öffentliche

Sonderrechnungen

            0            0             0             0 47             0

714,717,718,724,727,72

8

 an sonstige Bereiche            11            7            11            11 48            11

73-78 Leistungen der Sozialhilfe u.ä.             0            0             0             0 49             0
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Gruppierungs-Nr. Einnahme- bzw. Ausgabeart
lfd. Haus-
haltsjahr

2022

Seite    6Gemeinde Gemeinde Brunnen

Planjahr

2023 2024

lfd.
Nr.

2025 2026

Folgejahr 

1 2 3 4 5 6 7 8

1. 2. 3.

- Tausend EUR -

7 Zuweisungen und Zuschüsse

zusammen (Hauptgruppe 7)

-------------------------

          223          122           228           228           228 50

Sonstige Finanzausgaben

80 Zinsausgaben            14           27            65            81 51            79

81 Gewerbesteuerumlage            90           75            90            90 52            90

82,83 Allgemeine Zuweisungen und Umlagen         1.620        1.349         1.670         1.640 53         1.660

84,85 Weitere Finanzausgaben, Deckungsreserve             1            1             1             1 54             1

86 Zuführung zum Vermögenshaushalt             0            0             0             0 55             0
8 Sonstige Finanzausgaben zusammen

(Hauptgruppe 8)

-------------------------

        1.725        1.452         1.826         1.812         1.830 56

4-8 Ausgaben des Verwaltunghaushalts

zusammen (Hauptgruppen 4-8)

==============================

        4.373        3.870         4.430         4.416         4.434 57

Ausgaben des Vermögenshaushalts

==============================

92,98 Gewährung von Darlehen, Zuweisungen und

Zuschüsse für Investitionen

920,980  an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen             0            0             0             0 58             0
921,981  an Land             0            0             0             0 59             0

922,982,923,983  an Gemeinden und

 Gemeindeverbänden, an

 Zweckverbände und dgl.

          233           56           230           230 60           230

924-928,984-988  an sonstige Bereiche

 

          107           88            30            30 61            30

930 Vermögenserwerb

 Erwerb von Beteiligungen,

 Kapitaleinlagen

            0            0             0             0 62             0

932  Erwerb von Grundstücken         1.055        1.125           205           205 63           205
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Gruppierungs-Nr. Einnahme- bzw. Ausgabeart
lfd. Haus-
haltsjahr

2022

Seite    7Gemeinde Gemeinde Brunnen

Planjahr

2023 2024

lfd.
Nr.

2025 2026

Folgejahr 

1 2 3 4 5 6 7 8

1. 2. 3.

- Tausend EUR -

935  Erwerb von beweglichen Sachen des

 Anlagevermögens

           72           68             0             0 64             0

94,95,96 Baumaßnahmen         1.336        1.688         3.279         1.829 65           229

92-96,98 Investitionen und Investitions-

förderungsmaßnahmen Gesamt

        2.803        3.025         3.744         2.294           694 66

90 Zuführungen zum Verwaltungshaushalt           548           13           628           489 67           458
91 Zuführungen an Rücklagen         3.942        3.315           425            47 68           500

970 Tilgung von Krediten, Rückzahlung

von inneren Darlehen

 an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen

            0            0             0             0 69             0

971  an Land             0            0             0             0 70             0
972, 973  an Gemeinden und

 Gemeindeverbände, an 

 Zweckverbände und dgl.

            0            0             0             0 71             0

974-978  an sonstigen öffentlichen Bereich

 und Kreditmarkt

          330          330           331           330 72           511

979  Rückzahlung von inneren Darlehen             0            0             0             0 73             0
992 Deckung von Fehlbeträgen (Soll-Fehlbeträgen)             0            0             0             0 74             0

990,991 Übrige Ausgaben des Vermögenshaushalts             0            0             0             0 75             0

90,91,97,99 Sonstige Ausgaben des

Vermögenshaushalts zusammen

-------------------------

        4.820        3.658         1.384           866         1.469 76

9 Ausgaben des Vermögenshaushalts

zusammen (Hauptgruppe 9)

==============================

        7.623        6.683         5.128         3.160         2.163 77

4-9 Summe der Ausgaben

(Hauptgruppen 4-9)

==============================

       11.996       10.553         9.558         7.576         6.597 78
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Gemeinde Brunnen Investitionsprogramm
zum Haushalt 2023

abgel. HH-Jahr Planjahr
Lfd-Nr. Gliederung Maßnahme 2022 2023 2024 2025 2026

Allgemeine Verwaltung
1 06. "Alte Schule" 40 40 1 1 1
2 06. Investitionsumlage VGem-SOB 15 24 20 20 20

Einzelplan 0 zusammen 55 64 21 21 21

Öffentliche Sicherheit und Ordnung
3 11. FF Brunnen 0 0 0 0 0
4 13. FF Hohenried 11 11 1 1 1

Einzelplan 1 zusammen 11 11 1 1 1

Schulen
5 21. Grundschule Brunnen 0 0 0 0 0
6 21. Schulverband Berg im Bau-Brunnen-Langenmosen 0 0 0 0 0
7 25. Schulverband Hohenwart 41 209 210 210 210
8 29. Schulbuswartehäuschen 0 0 0 0 0

Einzelplan2 zusammen 41 209 210 210 210

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
9 37. Kirche Brunnen 0 0 0 0 0
10 37. Kirche Hohenried 85 77 0 0 0

Einzelplan 3 zusammen 85 77 0 0 0

Soziale Angelegenheiten
11 436. Soziale Einrichtung für Asyl 0 0 0 0 0
12 460. Kinderspielplätze 5 20 0 0 0
13 464. KiGa Brunnen / Kinderkrippe 256 256 1.006 6 6
14 464. KiGa Hohenried 252 252 1.002 802 2

464. Waldkindergarten 0 110 0 0 0
Einzelplan 4 zusammen 513 638 2.008 808 8

Planungsperiode

- in Tausend EUR - 1 B-Investitionsprogramm 2023
Zusammenfassung: Seite 112 von 118



Gemeinde Brunnen Investitionsprogramm
zum Haushalt 2023

abgel. HH-Jahr Planjahr
Lfd-Nr. Gliederung Maßnahme 2022 2023 2024 2025 2026

Planungsperiode

Gesundheit, Sport, Erholung
15 55. Sport- und Schützenvereine 0 0 0 0 0
16 56. Sportheim/Tennisheim 2 2 2 2 2
17 56. FF Hohenried (Verein) 0 0 0 0 0

Einzelplan 5 zusammen 2 2 2 2 2

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
18 62. BG "Drahtschneider II" 345 275 0 0 0
19 62. BG "Am Sportplatz" 0 0 0 0 0
20 63. GV u. OS Bavaria- und Lindenstraße 220 2 0 0 0
21 63. GV u. OS Moostraße und Raiffeisenstraße 250 120 0 0 0
22 63. GV Brunnen-Niederarnbach 0 150 0 0 0
23 63. Kirchplatz/Dorfplatz/Bushaltestelle 0 0 0 0 0

63. GV "Alte Straße" v. Hohenr. - Kaltenherberg 0 70 0 0 0
24 63. GuR Brunnen - Oberarnbach 80 80 0 0 200
25 63. GuR Brunnen - Gröbern 0 0 250 0 0
26 63. sonstige Straßen / Geh- und Radwegebau 50 10 10 10 10
27 63. Personal-Zeiterfassung 5 0 0 0 0
28 63. Kommunalfahrzeug 56 40 0 0 0
29 67. Straßenbeleuchtung 5 5 5 5 5
30 69. Gewässer 0 0 0 0 0

Einzelplan 6 zusammen 1.011 752 265 15 215

- in Tausend EUR - 2 B-Investitionsprogramm 2023
Zusammenfassung: Seite 113 von 118



Gemeinde Brunnen Investitionsprogramm
zum Haushalt 2023

abgel. HH-Jahr Planjahr
Lfd-Nr. Gliederung Maßnahme 2022 2023 2024 2025 2026

Planungsperiode

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
31 70. AWB Brunnen-Hohenried/Sonstiges 3 30 30 30 30
32 70.M.001 AWB Brunnen/Kläranlage/Anschluss SOB 70 0 0 0 0
33 70.M.002 AWB Brunnen-Hohenried/Anschluss Brunnen 5 0 0 0 0
34 70.M 003 AWB Berg-im-Gau  /IN / SOB-Straße 100 50 1.000 1.000 0
35 7001. AWB Niederarnbach/Sonstiges 0 0 0 0 0
36 72. Abfallbeseitigung 15 20 0 0 0
37 7500. Friedhof Brunnen 0 0 0 0 0
38 7501. Friedhof Hohenried 50 95 0 0 0
39 77. Bauhof 4 4 2 2 2
40 791. Bahnhaltepunkt Brunnen (P+R) 360 8 0 0 0
41 791. Bahnübergang - Bavariastraße 0 35 0 0 0
42 791. Gewerbegebiet-Grunderwerb 0 0 0 0 0

Einzelplan 7 zusammen 607 242 1.032 1.032 32

Allgemeindes Grundvermögen
43 8101. SoL-Energie IKZ SOB-Land GmbH 0 0 0 0 0
44 8102. Bauhof-PVAnlage 0 0 0 0 0
45 815. Wasserversorung 0 28 0 0 0
46 816. BG "Am Sportplatz" Fernwärme 0 0 0 0 0
47 818. Breitbanderschließung 0 0 0 0 0
48 88. Allgemeines Grundvermögen / Sonstiges 500 580 5 5 5
49 88. Allgemeines Grundvermögen - Vorkaufsrecht 200 200 200 200 200

Einzelplan 8 zusammen 700 808 205 205 205

0-8 Gesamtsummen (Epl. 0 - 8) s. lfd. Nr. 66 Finanzplan 3.025 2.803 3.744 2.294 694

- in Tausend EUR - 3 B-Investitionsprogramm 2023
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Gemeinde Brunnen Investitionsprogramm
zum Haushalt 2023

abgel. HH-Jahr Planjahr
Lfd-Nr. Gliederung Maßnahme 2022 2023 2024 2025 2026

Planungsperiode

Allgemeine Finanzwirtschaft
50 90. Zuführung an Verwaltungshaushalt - mit SR 13 548 628 489 458
51 91. Kredittilgung 330 330 331 330 511
52 91. Zuführung an Rücklage 3.315 3.942 425 47 500

Einzelplan 9 zusammen 3.658 4.820 1.384 866 1.469

0-9 Gesamtsummen (Epl. 0 - 9) 6.683 7.623 5.128 3.160 2.163

- in Tausend EUR - 4 B-Investitionsprogramm 2023
Zusammenfassung: Seite 115 von 118
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